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1. Uvod

Ministerstvo hospodarstva SR (dalej len ,MH SR*) je na zaklade uznesenia vlady SR
¢. 832/2006 Riadiacim organom pre Operaény program Konkurencieschopnost' a hospodarsky rast
(dalej lIen ,,RO pre OP KaHR®). RO pre OP KaHR vykonava hodnotenie v zmysle ¢l. 47 a ¢l. 48
nariadenia Rady (ES) ¢.1083/2006, ktorym sa ustanovuju vSeobecné ustanovenia o Eurépskom fonde
regionalneho rozvoja (dalej len ,,ERDF*), Eurépskom socialnom fonde (d’alej len , ESF%)
a Kohéznom fonde (d’alej len ,,KF*), a ktorym sa zru$uje nariadenie Rady (ES) ¢.1260/1999 v plathom
zneni. Hodnotenie sa vykonava v stlade so z&sadou proporcionality ustanovenou v ¢l. 13 citovaného
nariadenia Rady ES.

Hodnotiacu spravu strategického hodnotenia OP KaHR (dalej len ,,hodnotiaca sprava‘®) vypracovala
spolo¢nost’ IBS SLOVAKIA, s. r. 0., so sidlom v Prievidzi. Hodnotiaci tim bol zloZeny z tychto
expertov:

Ing. Jan Helbich — veddci timu

Ing. Tatiana Hubova — hodnotitel’ka

RNDr. Jozef Puskajler — hodnotitel

Magr. Jana Bobokova — hodnotitel’ka

Predmetom hodnotenia je poskytnut’ nezavisli analyzu v ramci strategického hodnotenia OP KaHR
k 30.06.2012 v sulade s medzindrodnymi $tandardmi hodnotenia. Strategické hodnotenie zahfia
strednodobé hodnotenie relevantnosti a efektivnosti OP KaHR v nadvédznosti na plnenie cielov
operaéného programu a formulaciu odporucani pre zvySovanie konkurencieschopnosti, podpory
podnikania, inovacného prostredia, energetickej efektivnosti a vyuZzivania obnovitelnych zdrojov
energie, a to vyuZitim analyzy a naslednymi odpoved’ami na otazky formulované zadavatel'om.

Pre ucely hodnotenia boli pouzité najméa nasledovné dokumenty:

e Narodny strategicky referenény ramec SR na roky 2007 — 2013 (d’alej len ,,NSRR*)),
OP KaHR (znenie z jana 2012 schvalené rozhodnutim EK zo dia 04.10.2012),
Programovy manuél k OP KaHR, verzia 3.12 z decembra 2012 (d’alej len ,,PM OP KaHR®),
Interny manual proceddr RO (d’alej len ,,d’alej len ,,IMRO*)* — textova cast),
Vyro¢né spravy o vykonavani OP KaHR (d’alej len ,,VS OP KaHR*) za roky 2007 - 2011,
Spravy o vyhodnoteni vyziev.

Struktdra hodnotiacej spravy pozostava z 11-tich kapitol:

V Gvodnej Casti st struéne popisané ciele hodnotenia, postup a Struktura hodnotenia a zloZenie
hodnotiaceho timu.

Druhd kapitola opisuje program ajeho kontext — datum jeho schvalenia, jeho nadvéznost
na Sektorovy operaény program Priemysel asluzby (dalej len ,,SOP PS*) na roky 2004 -
2006, NSRR, uznesenia vlady SR, pripadne iné narodné dokumenty, ciele programu a jeho priority,
meratel'né ukazovatele, planovany rozpocet a pripadné zmeny programu pocas realizacie a ich priciny.

Tretia kapitola sa zaobera celkovym pokrokom v implementacii OP KaHR k 30.06.2012, konkrétne
analyzou financného pokroku, fyzického pokroku (sucasné plnenie meratelnych ukazovatelov
a predpoklad dosiahnutia ich planovanych hodndt), prispevku k horizontdlnym prioritam (d’alej len
»,HP*) a analyzou vyhlasenych vyziev.

Obsahom Stvrtej aZz 6smej kapitoly je hodnotenie relevantnosti OP KaHR vzhl'adom na ekonomicku
situaciu SR a vplyv OP KaHR na odstrafiovanie regionalnych rozdielov, hodnotenie ekonomickych
dopadov podpory na prijimatelov aich konkurencieschopnost’ (s vyuZitim Counterfactual Impact
Evaluation), hodnotenie efektivnosti a flexibility riadenia OP KaHR, hodnotenie komplementarnosti
a synergickych efektov s inymi operaénymi programami (d’alej len ,,OP*) a hodnotenie prispevku OP
KaHR k napiianiu cielov stratégie Eurépa 2020, Narodného programu reforiem, NSSR na roky 2007
— 2013 a k plneniu Lisabonskych aktivit.



Zavere¢né kapitoly obsahuji odporac¢ania s vyhl'adom na strategické ciele pre programové obdobie
2014 - 2020 a zavery vyplyvajuce z uskutoénenych analyz.

2. Opis programu a jeho kontextu

OP KaHR bol schvaleny uznesenim vlady SR ¢. 1021 zo dia 6. decembra 2006. Prostrednictvom
programu EK SFC 2007 bol OP KaHR priebezZne zasielany na postdenie Eurdpskej komisii (d’alej len
»EK®) (v dioch 13.03.2007, 25.07.2007 a 08.11.2007), pocas celého obdobia upravy a negociacii
prebiehala medzi MH SR a EK intenzivna elektronicka komunikécia a ndsledne po vyjasneni otadzok
bol OP KaHR dna 28.11.2007 schvaleny rozhodnutim EK ¢. K(2007) 5940.

OP KaHR na roky 2007 — 2013 bol spracovany v nadvaznosti na stratégiu NSRR. Ciel'om podpory
vramci OP KaHR je zachovat a d’alej rozvijat' konkurencieschopny a efektivny vyrobny potencial
priemyselnej vyroby, energetiky, ako aj potencidl cestovného ruchu a d’alsich vybranych sluZieb
v podmienkach trvalo udrzateného rozvoja, atak uCinne prispievat k zvySovaniu ekonomickej
vykonnosti SR ako celku a znizovaniu disparit ekonomickej vykonnosti v regionoch SR.

MH SR v skratenom programovom obdobi 2004 — 2006 riadilo implementaciu SOP PS, ktory
predstavoval programovaci dokument pre oblast’ priemyslu a vybranych sluzieb (cestovny ruch
aobchod). Zhladiska nastavenia systému implementacie acelkového Cerpania finanénych
prostriedkov bol SOP PS hodnoteny pozitivne a z dévodu UspesSnosti realiz&cie opatreni a ich aktivit sa
pri formulovani stratégie OP KaHR na roky 2007 - 2013 vychadzalo aj zo skusenosti
z predchadzajuceho obdobia; z tohto dévodu OP KaHR logicky nadvazuje na stratégiu SOP PS.

Globalnym ciefom OP KaHR je ,ZabezpeCenie trvalo udrzatelného hospodarskeho rastu
a zamestnanosti“. Na dosiahnutie globalneho ciel’a boli navrhnuté Styri prioritné osi a k nim Specifické
ciele, blizSie popisané v kapitole 3.2.3.

Pre plnenie stanoveného globalneho ciel'a a Specifickych cielov OP KaHR bol navrhnuty systém
meratel'nych ukazovatelov (ukazovatele vstupov, vystupov, vysledkov a dopadov), ktoré umoziuju
monitorovat’ realizaciu programu, priorit cez jednotlivé opatrenia a nadvédzne hodnotit’ jeho vykonnost’
vo vézbe na definované ciele. VSetky ukazovatele pre potreby monitorovania na Grovni opatreni sU
definované tak, aby umoznili agregéciu v ramci ukazovatel'ov z Urovne opatreni na troven priority
a programu.

Pre OP KaHR boli povodne uréené finan¢né prostriedky z ERDF vo vySke 772 mil. EUR. V roku
2010 bola vsak tato suma navySend o5 mil. EUR z dovodu realokacie z Operaéného programu
Informatizacia spolo¢nosti (d’alej len ,,OP 1S*“) do Opatrenia 1.3 OP KaHR; celkovy objem
alokovanych finanénych prostriedkov z ERDF pre OP KaHR tak dosiahol hodnotu 777 mil. EUR.

K danej sume ERDF zdrojov predstavuje povinné spolufinancovanie sumu z narodnych verejnych
zdrojov vo vyske 137 mil. EUR. Celkova alokacia na OP KaHR zo zdrojov EU anéarodnych
verejnych zdrojov) tak dosiahla vySku 914 mil. EUR.

Dia 16.05.2012 na rokovani vlady SR bolo prijaté uznesenie vlady SR ¢. 191 k navrhu realokacie
finan¢nych prostriedkov v rdmci OP NSRR na roky 2007 — 2013 na financovanie opatreni na podporu
rieSenia nezamestnanosti mladych T'udi a zintenzivnenie podpory MSP. Za tymto ucelom bol
schvaleny navrh na realokaciu finan¢nych prostriedkov celkovo z 3 OP, z toho z dvoch OP bolo do OP
KaHR realokovanych 225 mil. EUR. K navyseniu finan¢nych prostriedkov doslo v rdmci Prioritnej osi
1 0175 mil. EUR avramci Prioritnej osi 3 050 mil. EUR. Revizia OP KaHR bola schvéalena
Rozhodnutim EK ¢. C(2012) 7070 dia 04.10.2012, na zéklade ktorej predstavuje celkovy objem
alokovanych finanénych prostriedkov z ERDF pre OP KaHR na 968,25 mil. EUR. Za G¢elom
aktualnosti posudenia stavu OP KaHR a prijatia relevantnych zaverov je v hodnotiacej sprave
uvadzand alokacia 968,250 mil. EUR v zneni Programového manuélu k OP KaHR, verzia 03.12.
Celkové alokécia z ERDF zdrojov a narodnych verejnych zdrojov predstavuje pre OP KaHR spolu po
realok&cii sumu 1 139 mil. EUR.



3. Stav implementacie OP KaHR

3.1 Financ¢ny pokrok

Tabul’ka ¢. 1: Zmluvne viazané projekty k 30.06.2012 (po realokécii)

ALOKACIA 2007 - 2013 ZMLUVNE VIAZANE PROJEKTY
PRIORITA POMER
IOPATRENIE ERDF SR SPOLU NFP ERDF SR SPOLUNFP | VIAZANOSTI K
ALOKACIIV %
Priorita 1 579 927 375 97 951 285 677 878 660 331 301 470,22 54010 729,20 | 385312 199,42 56,84 %
Opatrenie 1.1
Podopatrenie 1.1.1 414 963 841 73228 913 488 192 754 208 937 991,79 36.871410,48 | 245809 402,27 50,35 %
Podopatrenie 1.1.2
Podopatrenie 1.1.3
Opatrenie 1.2 74 610 274 8 777 679 83 387 953 74 498 066,6 8 692 481,02 83 190 547,69 100,00 %
Opatrenie 1.3 90 353 260 15 944 693 106 297 953 47 865 411,66 8 446 837,70 56 312 249,36 52,97 %
Priorita 2 168 836 400 26 412 977 195 249 377 121 823 919,42 21498338,71 | 143322 258,13 73,40 %
Opatrenie 2.1 111 347 807 19 649 613 130 997 420 96 895 276,03 17099 166,35 | 113 994 442,38 87,00 %
Opatrenie 2.2 57 488 593 6 763 364 64 251 957 24 928 643,39 4399 172,36 29 327 815,75 45,64 %
Priorita 3 189 180 000 33 384 706 222 564 706 114 505 645,06 20206 878,54 | 134 712 523,60 60,52 %
Opatrenie 3.1 166 019 983 29 297 644 195 317 627 91 345 628,76 16 119 816,84 | 107 465 445,60 55,02 %
Opatrenie 3.2 23160017 4 087 062 27 247 079 23160 016,30 4087 061,70 27 247 078,00 100,00 %
Priorita 4 30 306 225 5 348 158 35 654 383 19 926 048,41 3503 352,27 23 429 400,68 66,00 %
Opatrenie 4.1 30 306 225 5248 158 35 654 383 19 926 048,41 3503 352,27 23 429 400,68 66,00 %
SPOLU 968 250 000 163 097 126 1131347 126 587 557 083,11 99219298,72 | 686 776 381,83 60,70 %

Zdroj: Vyro¢na sprava o vykonavani OP KaHR za rok 2011, interné podklady MH SR, jun 2012

Analyza finan¢ného pokroku plnenia OP KaHR k 30.06.2012 sa zameriava na posUdenie implementécie programu nielen z pohladu ¢erpania finanénych
prostriedkov schvalenych dopytovo-orientovanych projektov, narodnych projektov ako aj projektov technickej pomoci v rdmci jednotlivych prioritnych osi,
ale aj na postdenie implementacie prostrednictvom Cerpania zmluvne viazanych projektov, ktory je povazovany za dolezity faktor pri hodnoteni finan¢ného
pokroku OP KaHR.

Z predchadzajicej tabulky vyplyva, ze k 30.06.2012 bolo zmluvne viazanych 60,70 % alokovanych zdrojov, z toho najvy3$iu mieru viazanosti maju
Opatrenie 1.2 vo vySke 100%, ktoré je zamerané na revitalizaciu a modernizéaciu priemyselnych a podnikatel'skych lokalit, budovanie zelenych a hnedych
parkov, a Opatrenie 3.2 vo vySke 100 %, ktoré je implementované prostrednictvom narodného projektu so zameranim na rozvoj informaénych sluzieb
cestovného ruchu, prezentaciu regionov a Slovenska.



av s

osvetlenia pre mesta a obce a poskytovanie poradenstva v oblasti energetiky pre verejny sektor), v percentudlnom vyjadreni 45,64 % alokovanych zdrojov. Pri
ostatnych opatreniach sa miera zmluvnej viazanosti pohybuje v rozmedzi od 50 % do 90 %. Na zaklade uvedenych skuto¢nosti konstatujeme, ze zmluvna

viazanost” alokacie je primerand a existuje predpoklad na iplné vycerpanie finan¢nych prostriedkov alokovanych na roky 2007-2013.

Tabul’ka ¢. 2: Celkovy stav implementacie k 30.06.2012 (po realokacii)

PRIORITA ALOKACV'A A = A CERPANIE CERPANIE CERPANIE P,\?QE,EIB :EoRlzggll?
JOPATRENIE ES SR NFP ES SR NFP .

Priorita 1 579927375 | 97951285 677 878 660 185 979 233 31014 938 216 994 171 32,01 %
Opatrenie 1.1
Podopatrenie .11 | 414 953841 | 73208913 488 192 754 116 273 194 20 518 963 136 792 157 30,02 %
Podopatrenie 1.1.2
Podopatrenie 1.1.3
Opatrenie 1.2 74 610 274 8777 679 83 387 953 29 880 291 3 467 805 33 348 096 39,99 %
Opatrenie 1.3 90353260 | 15944 693 106 297 953 31 539 062 5565 717 37104 779 34,91 %
Priorita 2 168 836 400 | 26 412 977 195 249 377 56 086 526 9 202 732 65 289 258 33,44 %
Opatrenie 2.1 111347807 | 19649 613 130 997 420 46 697 831 7 534 998 50 232 829 38,35 %
Opatrenie 2.2 57 488 593 6 763 364 64 251 957 13 388 695 1667 733 15 056 429 23,43 %
Priorita 3 189 180 000 | 33384 706 222 564 706 84 271 685 14 871 970 99 143 655 44,55 %
Opatrenie 3.1 166 019 983 | 29 297 644 195 317 627 73 625 203 12 993 179 86 618 382 44,35 %
Opatrenie 3.2 23160 017 4087 062 27 247 079 10 646 481 1878791 12 525 273 45,97 %
Priorita 4 30 306 225 5 348 158 35 654 383 10 246 406 1 803 000 12 049 406 33,80 %
Opatrenie 4.1 30 306 225 5 248 158 35 654 383 10 246 406 1 803 000 12 049 406 33,80 %
SPOLU 968 250 000 | 163 097 126 1131347 126 336 583 850 56 892 640 393 476 490 34,78 %

Zdroj: ITMS k 30.06.2012

Celkova tiroven ¢erpania k 30.06.2012 je na Urovni 34,78 % alokovanych zdrojov. Najvyssiu mieru Cerpania vo vySke 44,55 % vykazuje Prioritna os 3 so
zameranim na cestovny ruch, ztoho Opatrenie 3.1 so zameranim na podporu podnikatel'skych aktivit v cestovnom ruchu vykazuje hodnotu 44,35 %
a Opatrenie 3.2 (narodny projekt so zameranim na rozvoj informaénych sluZieb cestovného ruchu, prezentécie regionov a Slovenska) vykazuje hodnotu 45,97
%. Naopak, najniz§iu mieru Cerpania vykazuje Opatrenie 2.2 (podpora budovania a modernizécie verejného osvetlenia pre mesta a obce a poskytovanie
poradenstva v oblasti energetiky pre verejny sektor) , v percentualnom vyjadreni 23,43 %. Ostatné prioritné osi a opatrenia vykazuju priblizne rovnakd mieru
Cerpania, ktora sa pohybuje v rozmedzi od 30 % do 50 %.

Z hladiska efektivnejSieho vyCerpania celej alokacie boli RO navrhnuté dve realokécie, a to v ramci Prioritnej osi ¢.1 Inovacie a rast konkurencieschopnosti,
konkrétne z Opatrenia 1.2 Podpora spolo¢nych sluzieb pre podnikatel'ov do Opatrenia 1.1 Inovacie a technologické transfery v sume 35 428 065,00 EUR
avramci Prioritnej osi ¢.2 Energetika, konkrétne z Opatrenia 2.2 Budovanie a modernizacia verejného osvetlenia pre mesta aobce a poskytovanie



poradenstva v oblasti energetiky do Opatrenia 2.1 ZvySovanie energetickej efektivnosti na strane vyroby aj spotreby a zavadzanie progresivnych technolégii
v energetike v sume 4 414 841,14 EUR.

Na zaklade uvedenych skuto¢nosti moézeme konstatovat, ze Cerpanie finanénych prostriedkov je dostatocné a Ze systém implementacie OP KaHR je schopny
pruzne reagovat’ na meniace sa potreby a absorpénu kapacitu cielovych skupin. Je vel'mi délezité vykonavat’ pravidelné revizie finanénych prostriedkov tak,
aby doslo k ¢o najefektivnej$iemu vycerpaniu finanénych prostriedkov. Vzhl'adom na kratkost’ ¢asu, ktory zostava do konca programového obdobia 2007 —
2013, a s tym spojené riziko nevycCerpania alokécie v plnej vyske, odporucame vyuzit aj d’alSie nastroje kontrahovania a Cerpania (napr. narodné projekty,
formy navratnej pomoci), ktoré dokazu lepsie absorbovat’ alokované zdroje nez ad hoc vyhlasované vyzvy na predkladanie projektov.

3.2 Fyzicky pokrok

Analyza fyzického pokroku implementéacie OP KaHR je rozdelena do troch ¢asti. V &asti 3.2.1 Vyvoj naplitania hodnét meratelnych ukazovatel'ov je uvedeny
prehl'ad napiiiania hodnét meratelnych ukazovatelov OP a meratelnych ukazovatelov jednotlivych prioritnych osi, vratane percenta plnenia k cielovym
hodnotam a k stavu zmluvného naplnenia. Cast’ 3.2.2 Formalne hodnotenie plnenia meratelnych ukazovatel'ov hodnoti formalny stav hodnét meratelnych
ukazovatelov s poukézanim na matematické a iné nepresnosti. Cast 3.2.3 Analyza plnenia cielov OP na zaklade meratelnych ukazovatelov analyzuje
nastavenie merate'nych ukazovatel'ov vzhI'adom na ciele OP a posudzuje plnenie cielov na zédklade zmluvne viazanych ako aj skuto¢ne dosiahnutych hodnot
meratel'nych ukazovatelov.

3.2.1 Vyvoj napiiiania hodnét meratel’nych ukazovatel'ov

Tabul’ka ¢. 3: Hodnoty kontextovych meratel'nych ukazovatelov:

Nézov k h _ Merna wychodisko | CieP Dosiah. | Dosiah. | Dosiah. | Dosiah. | Dosiah. | Planov. | Planov. | Planov. | Planov.
azov kontextoveho merateln¢ho il y stav stav stav stav stav stav stav stav stav
ukazovatela jednotka

2004, 2005 | 2013 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Reélny rast HDP % 6,4 4,3 10,4 6,4 -5,1 41 3,3 1,1 2,1 3,6 3,7
i’/ré(;rrslerny rast zamestnanosti podl'a % 1 0.7 2 3.2 28 2.0 15 03 0.4 0.6 0.8
Tvorba hrubeho fixného kapitalu % 115 26 N/A 18 -19.9 12,4 57 3,0 06 3,0 27
(redlny rast)
Energeticka narocnost’ ekonomiky kgoe/1000 € 854,3 663,43 | 532,93 517,89 496,57 509,02 N/A N/A N/A N/A N/A
Podiel obnovitenych zdrojov na % 14,4 19 8,2 8,4 10,4 9,8 N/A | NA N/A N/A N/A
hrubej spotrebe
Suhrnny index inovativnosti (EIS) poradie 0,17 0,21 22 22 21 23 22 N/A N/A N/A N/A
MSP realizujici vlastné inovacie (% z % 15,7 18,6 15,7 15,7 18,4 23,2 N/A N/A N/A N/A N/A




) ) - ) , . . . | Dosiah. | Dosiah. | Dosiah. | Dosiah. | Dosiah. | Planov. | Planov. | Planov. | Planov.
Nazov kontextoveho meratelného _Merna WRETEk | (Gl stav stav stav stav stav stav stav stav stav
ukazovatela jednotka
2004,2005 | 2013 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015

celkového poctu)
Eae;'ft‘;‘l’j investicie do rizikoveho % z HDP 0,006 0,018 | N/A N/A N/A N/A NA | NA | ONA | NA | NA
Export high-tech technologickych % 3,4 62 | 543 | 467 | 551 | 616 | NA | NNA | NA | NA | NA
vyrobkov (podiel na celkovom exporte)
Pocet turistov celkovo (ubytovanych | o i 1498 1710 | 1685 | 1767 | 1208 | 1327 | 1460 | NA | NIA | NA | NA
névstevnikov)
Saldo zahranicného cestovného ruchu | mil. EUR 375 55062 | 356,1 | 3067 | 1704 | 2140 | 1779 | NJ/A | NA | NA | NIA

Zdroj: www.statistics.sk, Vybor pre makroekonomické prognozy, MF SR — Prognézy vybranych indikatorov vyvoja ekonomiky SR, Program stability Slovenskej republiky
na roky 2012 az 2015, Eopean Innovation Scoreboard pre Sthrnny index inovativnosti, Eurostat, navrh VS NSRR za rok 2011

Tabul’ka ¢. 4: Meratel'né ukazovatele OP KaHR

CiePova | Dosiah. | Dosiah. | Dosiah. | Dosiah. | Dosiah. | Dosiah. | Planzozmlav % %
Merna |hodnota | hodnota | hodnota | hodnota | hodnota | hodnota | hodnota (ukoncené naplnenia | naplnenia
N&zov meratel'ného ukazovatela jednotka projekty a K K plénu
2015 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 |30.62012| Projekty | oo o | T
v realizacii)
;?ggtt vytvorenych novych pracovnych podet | 14200 | 0 19 402 | 1137 | 1330 6 963 9,37 49,04
Eﬁggtt Qé’;’;’d‘;@’g;e:ﬁ:nﬁraCOV”VCh podet | 9820 0 9 141 671 785 N/AL 7,99 N/A
Eﬁggtt QSZ;d‘;f;’g;e;g’nC;‘mpiraco"”ych podet | 4380 0 10 116 466 545 N/A 12,44 N/A
Pocet vytvorenych pracovnych miest pre
znevyhodnené skupiny v désledku pocet 180 0 0 13 62 64 364 35,56 202,22
realizacie projektu
Pocet podporenych projektov pocet 1910 0 332 694 745 747 747 39,11 39,11
fn?l%pgds'i’ferﬁﬁifnhppcfé”fm napomoc | ket | 1790 0 306 527 594 594 594 3318 | 33,18

! Ukazovatele po¢tu novovytvorenych pracovnych miest v Eleneni na muzov a Zeny st zmluvne viazané len pri niektorych projektoch. V ostatnych pripadoch monitoruji RO
a SORO tieto ukazovatele aj bez zmluvnej viazanosti. Toto plati aj pre vSetky nizsie uvedené ukazovatele novovytvorenych pracovnych miest v ¢leneni na muzov a Zeny na

arovni OP gj prioritnych osi.



http://www.statistics.sk/

Cielova

Dosiah.

Dosiah.

Dosiah.

Dosiah.

Dosiah.

Dosiah.

Plan zo zmlav

- % %
, - , Merna | Nodnota | hodnota | hodnota | hodnota | hodnota | hodnota | hodnota (ukonéené naplr?enia naplr?enia
Nazov meratel’ného ukazovatela - projekty a 2
jednotka : k k planu
2015 2007 2008 2009 2010 2011 | 30.6.2012 projekty 30.6.2012 | zo zmlav
v realizacii) -
Pocet vytvarenych novych pracovnych
miest v MSP v désledku realizacie pocet 11 860 0 0 19 402 1080 1080 6 607 9,11 55,71
podporenych projektov
Pocet vytvarenych novych pracovnych
miest v MSP v dosledku realizcie poet | 8485 | 0 o | Nebolo | Nebolo | go7 637 N/A 7,51 N/A
. - . sledované | sledované
podporenych projektov (muZzi)
Pocet vytvorenych novych pracovnych
miest v MSP v dosledku realizcie poet | 3375 | 0 o | Nebolo | Nebolo 1 , 443 N/A 13,13 N/A
. - . sledované | sledované
podporenych projektov (Zeny)
rs)fo'jreokrt':)’:/e investicie do realizovanych | iy FuR | 400 0 0 293,9 4782 | 2287 | 2917 528,1 72,93 | 132,03
Naérast pridanej hodnoty % 105,8 0 0 0 0 103,5 103,5 103,5 97,83 97,83
Narast trzieb % 109,6 0 0 76,9 132,1 119,7 119,7 119,7 109,22 109,22
Prirastok kapacity pre vyrobu energiez |\, 75 0 0 4,55 339 | 41,04 | 44,03 104,27 5871 | 139,03
obnovitel'nych zdrojov
Pocet projektov podporujiicich obchod, podet | 1485 | NI/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0,00 0,00
podnikanie a nové technolégie
Pocet novovytvorenych pracovnjch podet | 100 | NA | NA N/A N/A N/A N/A N/A 0,00 0,00
miest cielene pre MRK
Zdroj: Vyro¢na sprava o vykonavani OP KaHR za rok 2011, RO pre OP KaHR (dosiahnuta hodnota k 30.06.2012)
Tabul’ka ¢. 5: Meratel'né ukazovatele Prioritnej osi ¢.1: Inovacie a rast konkurencieschopnosti
CiePova | Dosiah. | Dosiah. | Dosiah. | Dosiah. | Dosiah. | Dosiah. | Planzozmlav % %
) » i Wiers hodnota | hodnota | hodnota | hodnota | hodnota | hodnota | hodnota (ukonéené naplnenia | naplnenia
Nazov meratel’ného ukazovatela jednotka projekty a K k planu
2015 2007 2008 2009 2010 2011 | 30.6.2012 projekty 30.6.2012 | zo zmlav
v realizacii) o
iﬁggtt vytvorenych novych pracovnyeh | o | ggs0 0 0 0 251 757 945 5895 9,59 50,85
Pozet novovytvorenych pracovnych potet | 7590 0 0 0 72 504 618 N/A 8,14 N/A
miest obsadenych muZmi
Pocet novovytvorenych pracovnych podet | 2275 0 0 0 34 253 332 N/A 14,59 N/A

miest obsadenych Zenami




Cielova

Dosiah.

Dosiah.

Dosiah.

Dosiah.

Dosiah.

Dosiah.

Plan zo zmlav

- % %
, - ’ Merna | Nodnota | hodnota | hodnota | hodnota | hodnota | hodnota | hodnota (ukonéené naplr;)enia naplr;)enia
Nazov meratel’ného ukazovatela - projekty a 2
jednotka : k k planu
2015 2007 2008 2009 2010 2011 | 30.6.2012 projekty 30.6.2012 | zo zmlav
v realizacii) -
Potet novovytvorenych pracovnych pocet 150 NA | NA N/A N/A N/A N/A N/A 0,00 0,00
miest vo V/V
Pocet vytvarenych pracovnych miest pre
znevyhodnené skupiny v désledku pocet 101 0 0 0 13 50 52 334 51,49 330,69
realizacie projektu
Pocet podporenych projektov pocet 1390 0 0 239 424 448 451 451 32,45 32,45
Pocet podporenych projektov napomoc | . | 1 999 0 0 217 378 419 419 419 32,48 32,48
malym a strednym podnikom
Pocet vytvorenych novych pracovnych
miest v MSP v dosledku realizacie pocet 7550 0 0 0 251 700 700 5576 9,27 73,85
podporenych projektov
Pocet vytvorenych novych pracovnych
miest v MSP v dosledku realizcie poet | 6290 | 0 o | Nebolo | Nebolo 1 g, 470 N/A 747 N/A
, - v sledované | sledovane
podporenych projektov (muZzi)
Pocet vytvarenych novych pracovnych
miest v MSP v dasledku realizacie podet | 1275 0 0 Nebolo | Nebolo |4, 230 N/A 18,04 N
; - . sledované | sledované
podporenych projektov (Zeny)
Sfo'j'g(’g:/e investicie do realizovanych |\ pr | 240 0 0 84,3 256,6 | 109,8 | 1728 2777 72,00 | 11571
g‘:gﬁ?tkgé;]da”el hodnoty v podporenych % 105,8 0 0 0 0 10458 | 104,58 104,58 9885 | 9885
Narast trzieb % 109,6 0 0 75,8 130,9 120,36 | 120,36 120,36 109,82 109,82
Pocet podporenych projektov na podporu | . | 30 0 0 1 26 20 20 20 6,67 6,67
vyskumu, vyvoja a inovacii
Pocet podporenych novych podnikov pocet 250 0 0 106 96 89 89 89 35,60 35,60
Pocet projektov podporujiicich obchod, |« | 1390 | NA | N/A N/A N/A N/A N/A N/A 0,00 0,00
podnikanie a nové technolégie
Pocet novovytvorenjch prac. miest pocet 100 NA | NIA N/A N/A N/A N/A N/A 0,00 0,00

cielene pre MRK

Zdroj: Vyro¢na sprava o vykonavani OP KaHR za rok 2011, RO pre OP KaHR (dosiahnuta hodnota k 30.06.2012)

Tabulka ¢. 6: Meratel'né ukazovatele Prioritnej osi ¢.2: Energetika
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| CiePova | Dosiah. | Dosiah. | Dosiah. | Dosiah. | Dosiah. | Dosiah. | Plan zo zmldv % %
N&zov meratePného ukazovatela Merna | hodnota | hodnota | hodnota | hodnota | hodnota | hodnota | hodnota (ukoncené | naplnenia | naplnenia
jednotka projekty a proj. k k planu
2015 2007 2008 2009 2010 2011 | 30.6.2012 | |, realizacii) 30.6.2012 | zo zmlav

Pocet vytvarenych novych prac. miest pocet 400 0 0 0 8 40 45 168 11,25 42,00
Pocet novovytvorenych pracovnych podet | 350 0 0 0 5 26 26 N/A 7,43 N/A
miest obsadenych muzmi
Pocet novovytvorenych pracovnych podet 50 0 0 0 3 14 14 N/A 28,00 N/A
miest obsadenych Zenami
Pocet vytvarenych pracovnych miest pre
znevyhodnené skupiny v désledku pocet 20 0 0 0 0 4 4 15 20,00 75,00
realizacie projektu
Pocet podporenych projektov pocet 200 0 0 42 178 212 212 212 106,00 106,00
Pocet podporenych projektov napomoc | 180 0 0 39 58 89 89 89 49,44 49,44
malym a strednym podnikom
Pocet vytvorenych novych pracovnych
miest v MSP v dosledku realizacie pocet 360 0 0 0 8 40 40 131 11,11 36,39
podporenych projektov
Pocet vytvorenych novych pracovnych
miest v MSP v dosledku realizacie pocet 315 0 0 0 5 26 26 N/A 8,25 N/A
podporenych projektov (muZzi)
Pocet vytvarenych novych pracovnych
miest v MSP v désledku realizacie pocet 45 0 0 0 3 14 14 N/A 31,11 N/A
podporenych projektov (Zeny)
Sukromné investicie do realiz. projektov | mil. EUR 75 0 0 80,2 79,6 41,9 41,9 132,8 55,87 177,07
g‘:gﬁ?tkgé;]da”el hodnoty v podporenych % 105,8 0 0 0 0 81,91 | 8191 81,91 7742 | 77.42
Narast trzieb % 109,6 0 0 74,5 1349 | 105,62 | 105,62 105,62 96,37 96,37
Pocet podporenych projektov podet | 110 0 0 1 38 65 65 65 5009 | 59,09
zameranych na OZE
Prirastok kapacity pre vyrobu energie z MW 75 0 0 455 | 339 | 41,04 | 4403 104,28 5871 | 139,04
obnovitel'nych zdrojov
Uspory energie ziskane realizaciou Tirok | 1800 0 0 0 233 7,82 7,82 750,13 0,43 41,67
podporenych projektov
Poet projekiov podporujicich obchod, 1 ¢ 95 NA | NA | NA | NA | NA N/A N/A 0,00 0,00

podnikanie a nové technoldgie

Zdroj: Vyro¢na sprava o vykonavani OP KaHR za rok 2011, RO pre OP KaHR (dosiahnuta hodnota k 30.06.2012)
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Tabulka ¢. 7: Meratel'né ukazovatele Prioritnej osi ¢.3: Cestovny ruch

Cielova | Dosiah. | Dosiah. | Dosiah. | Dosiah. | Dosiah. | Dosiah. | Planzozmlav % %
Merna | hodnota | hodnota | hodnota | hodnota | hodnota | hodnota | hodnota (ukonené | . . |naplnenia
2 o " : plnenia .
Nazov merateného ukazovatela jednotka prOJ(_ekty a K k planu
2015 2007 2008 2009 2010 2011 | 30.6.2012 projekty 30.6.2012 | 20 Zmlav
v realizacii) -

;?ggtt vytvorenych novych pracovnych podet | 3950 0 0 19 143 | 340 340 900 8,61 2278
Pocet novovytvorenych pracovnych pocet 1880 0 0 9 64 141 141 N/A 7,50 N/A
miest obsadenych muZmi
Pocet novovytvorenych pracovnych podet | 2055 0 0 10 79 199 199 N/A 9,68 N/A
miest obsadenych Zenami
Pocet vytvorenych pracovnych miest pre
znevyhodnené skupiny v dosledku pocet 59 0 0 0 0 8 8 15 13,56 25,42
realizacie projektu
Pocet podporenych projektov pocet 320 0 0 51 92 87 86 87 26,88 27,19
Pocet podporenych projektov na pomoc | 320 0 0 50 91 86 86 86 26,88 26,88
malym a strednym podnikom
Pocet vytvorenych novych pracovnych
miest v MSP v désledku realizacie pocet 3950 0 0 19 143 340 340 900 8,61 22,78
podporenych projektov
Pocet vytvarenych novych pracovnych
miest v MSP v désledku realizacie pocet 1880 0 0 9 64 141 141 N/A 7,50 N/A
podporenych projektov (muzi)
Pocet vytvarenych novych pracovnych
miest v MSP v désledku realizacie pocet 2 055 0 0 10 79 199 199 N/A 9,68 N/A
podporenych projektov (Zeny)
Stkromné investicie do realizovanych |\ 7 jp 85 0 0 1293 | 142,0 | 77,0 77 117,6 90,59 | 138,35
projektov
g‘:{;i?tkgéhda”el hodnoty v podporenych % 105,8 0 0 0 0 105,71 | 105,71 105,71 99,91 99,91
Narast trzieb % 109,6 0 0 0 0 115,41 115,41 115,41 105,30 105,30

Zdroj: Vyro¢na sprava o vykonavani OP KaHR za rok 2011, RO pre OP KaHR (dosiahnuta hodnota k 30.06.2012)
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Tabul’ka ¢. 8: MerateI'né ukazovatele Prioritnej osi ¢.4: Technickd pomoc

N&zoV Cielova | Dosiah. | Dosiah. | Dosiah. | Dosiah. | Dosiah. | Dosiah. %
meratelného Merna | hodnota | hodnota | hodnota | hodnota | hodnota | hodnota | hodnota | naplnenia
: Jedn. 30.6. k
ukazovatela 2015 2007 2008 2009 2010 2011 2012 | 30.6.2012
Pocet
;?:d”;'srt‘i'srf;";%'}y‘:h pocet | 160 0 7 33 48 59 64 40,00
SORO v ramci TP
Pocet vydanych
f’n‘#%':r'f%‘cggi podet 8 0 1 1 2 2 2 25,00
verejnosti
Pocet
ii‘g:;i;“;?;&"su poet | 200 0 58 214 179 150 147 | 7350
hradené z TP

Zdroj: PM OP KaHR verzia 3.12, Vyro¢na sprava o vykonavani OP KaHR za rok 2008 —dosiahnuté hodnota za
rok 2008, RO — hodnoty za ostatné roky

3.2.2 Formalne hodnotenie plnenia meratePnych ukazovatel’ov

Kontextové meratel’né ukazovatele

Meratel'ny ukazovatel' ,,SOhrnny index inovativnosti (SII)* je agregdciou 24 meratelnych
ukazovatel'ov (zaloZenych na makroekonomickych tidajoch), ktory vypoveda o inovativnej vykonnosti
Statu. Meratel'nou jednotkou SII je koeficient s hodnotou od najniz8ej moznej vykonnosti s hodnotou 0
po najvyssiu moznu vykonnost’ s hodnotou 1.

SR vykazovala v roku 2007 hodnotu 0,295 a v roku 2011 hodnotu 0,305, teda sa inovativnost’ zvysila.?
Okrem uréenia vykonnosti spominanym koeficientom sa ¢asto uvadza poradie $tatov v ramci EU-27.
V roku 2011 bola SR na 22. mieste spomedzi EU-27.°

OP KaHR definuje inovativnu vykonnost’ prostrednictvom koeficientu. NSRR definuje inovativnu
vykonnost’ pomocou poradia, pri¢om vychadza z hodnoty poradia 22 v roku 2005 a planuje dosiahnut’
hodnotu 18 v roku 2013.

OP KaHR a NSRR su teda v danom bode nekompatibilné a zaroveri v OP KaHR je uvedena chybna
merna jednotka (poradie), ked’ze planované a ciel'ové hodnoty st uréené ako ¢isla v intervale od 0 do
1. K chybe doslo predovietkym vtom, Ze hodnota poradia bola transformovana na hodnotu
koeficientu. Nasledne sa zdalo byt nelogické, ze cielova hodnota bola nizsia ako pociato¢na. Pokial
ide o koeficient, cielova hodnota ma byt vy$Sia ako pociato¢na, v pripade poradia znamena nizSia
¢iselna hodnota pozitivny vyvoj.

Znenie merate'ného ukazovatel’a ,,Pocet turistov celkovo® nie je adekvatne vo vztahu k nastavenym
hodnotam. Ide len o zahrani¢nych turistov (pozri VS NSRR 2010, ktora bola v ¢ase pripravy
hodnotiacej spravy, oficialne publikovana ako najnovsia VS NSRR). Podla $tatistik si pocty
celkovych ubytovanych turistov v hodnote okolo 3 300 tis.

Meratel’'né ukazovatele Operacného programu KaHR

Pokles hodnoty merate'ného ukazovatela ,,SUkromné investicie do realizovanych projektov bol
spdsobeny zmenou vo vycisleni ukazovatela, nakol’ko v minulych obdobiach predstavoval sumu
vlastnych opravnenych vydavkov z uzatvorenych zmluv o poskytnuti NFP. V stGcasnosti sa suma
vykazuje ako celkovy objem vlastnych ¢erpanych zdrojov zo ziadosti o platbu za projekty v realizacii
a ukonc¢ené projekty (MP CKO ¢&. 9) Pokles hodnoty merate'ného ukazovatela ,,Narast trZzieb* oproti
predchadzajicemu obdobiu je zapri¢ineny skutocnostou, Ze za minulé obdobie bola reprezentativnost’

2 Innovation Union Scoreboard 2011
® Vyroéna sprava OP KaHR 2011




Gdaja ovplyvnend uzSou vzorkou projektov, teda projektov rok po ich realizacii, ktorym vznikla
povinnost’ predlozit’ naslednti monitorovaciu spravu. Meratelné ukazovatele ,Pocet projektov
podporujucich obchod, podnikanie a nové technologie* a ,,Poc¢et novovytvorenych pracovnych miest
cielene pre MRK* neboli vo VS OP KaHR za rok 2011 sledovane.

Meratel’né ukazovatele Prioritnej osi ¢. 1

Pokles hodnoty merate'ného ukazovatela ,,.Sukromné investicie do realizovanych projektov* bol
sposobeny zmenou vo vycisleni ukazovatela, nakol’ko v minulych obdobiach predstavoval sumu
vlastnych opravnenych vydavkov z uzatvorenych zmldv o poskytnuti NFP. V stacéasnosti sa suma
vykazuje ako celkovy objem vlastnych ¢erpanych zdrojov zo ziadosti o platbu za projekty v realizacii
a ukonéené projekty (MP CKO ¢. 9). Pokles hodnoty merate'ného ukazovatel’a ,,Pocet podporenych
projektov na podporu vyskumu, vyvoja ainovacii“ je zapric¢ineny mimoriadnym ukonéenim
niektorych projektov, a to zo strany SORO, alebo prijimatel’a.

Sucet hodndt meratelnych ukazovatelov ,,Pocet vytvorenych novych pracovnych miest obsadenych
muZmi, resp. Zenami“ nedava hodnotu uvedenu v meratel'nom ukazovateli ,,Pocet vytvorenych novych
pracovnych miest”. V ciel'ovej hodnote je celkovy udaj spravny, k matematickej odchylke doslo pri
rozdeleni na muzov a Zeny. V dosiahnutej hodnote za rok 2010 a k 30.6.2012 sG spravne hodnoty pre
muZov a Zeny, nespravny je sacet.

Rozdelenie ukazovatela ,,Poéet novovytvorenych pracovnych miest“ podla rodovej rovnosti bolo
povinnostou iba vo vzt'ahu k horizontalnej priorite Trvalo udrzatelny rozvoj, resp. tam kde sa k tomu
prijimatel’ zmluvne zaviazal. Z uvedeného dovodu RO nevedel vSetky novovytvorené pracovné miesta
rozdelit’ podl'a rodovej rovnosti, aj napriek tomu, Zze na Grovni OP, resp. prioritnych osi toto rozdelenie
v jeho aktualizécii zapracoval do OP KaHR. V d’alsom obdobi sa predmetné rozdelenie v ramci
vyhlasenych vyziev uz od ziadatel'ov/prijimatel'ov vyzadovalo.

Sucet hodnoét meratelnych ukazovatel'ov ,,Pocet vytvorenych novych pracovnych miest v MSP pre
muZov a Zeny* nedava hodnotu uvedenu v ukazovateli ,,Pocet vytvorenych novych pracovnych miest
v MSP“. V cielovej hodnote je celkovy Udaj spravny, k matematickej odchylke doSlo pri rozdeleni
na muzov a Zeny.

V pripade meratel'ného ukazovatel'a ,,Narast trzieb* oproti predchadzajicemu obdobiu ide o pokles
percentualnej hodnoty tudaju, ¢o je =zapri¢inené skutoCnostou, ze za minulé obdobie bola
reprezentativnost’ udaja ovplyvnend uzSou vzorkou projektov, teda projektov rok po ich realizacii,
ktorym vznikla povinnost’ predlozit’ naslednti monitorovaciu spravu.

Meratel'né ukazovatele ,,Po¢et novovytvorenych pracovnych miest vo vyskume a vyvoji“, ,,Pocet
projektov podporujlcich obchod, podnikanie anové technologie* a ,Pocet novovytvorenych
pracovnych miest cielene pre MRK* neboli vo vyroénych spravach OP KaHR ku konca roku 2011
sledované.

Meratel’né ukazovatele Prioritnej osi ¢. 2

Sucet hodndt meratelnych ukazovatelov ,,Pocet vytvorenych novych pracovnych miest obsadenych
muZmi, resp. Zenami“ nedava hodnotu uvedenu v ukazovateli ,,Pocet novovytvorenych pracovnych
miest*. V dosiahnutej hodnote k 30.6.2012 st spravne hodnoty pre muzov a Zeny, nespravny je sucet.
Pokles hodnoty merate'ného ukazovatela ,,.Sukromné investicie do realizovanych projektov* bol
sposobeny zmenou vo vycisleni ukazovatela, nakol’ko v minulych obdobiach predstavoval sumu
vlastnych opravnenych vydavkov z uzatvorenych zmldv o poskytnuti NFP. V stéasnosti sa suma
vykazuje ako celkovy objem vlastnych ¢erpanych zdrojov zo Ziadosti o platbu za projekty v realizacii
a ukoncené projekty (MP CKO ¢. 9). Meratelné ukazovatele ,,Pocet podporenych projektov
zameranych na obnovitelné zdroje energie®, ,,Prirastok kapacity pre vyrobu energie z obnovite'nych
zdrojov*, ,,Uspory energie ziskané realizaciou podporenych projektov* neboli vo vyroénych spravach
OP KaHR ku koncu roka 2011 sledované.

Prudky pokles hodnoty merateného ukazovatela ,,Uspory energie ziskané realizaciou podporenych
projektov oproti roku 2010 je z dévodu odliSného vykazovania, ako aj z dévodu mimoriadne
ukoncenych projektov. V zmysle aktualizovaného MP CKO ¢. 9 st od roku 2011 vykazované hodnoty
meratelnych ukazovatelov len z ukoncenych projektov, kym v predchadzajicom obdobi to boli
hodnoty meratelnych ukazovatelov z ukoncenych projektov a zaroven z projektov v realizacii.

14



Hodnoty tohto meratel'ného ukazovatel'a navrhujeme sledovat nie na ro¢nej baze, ale ako kumulativne
hodnoty, nakol’ko ciel'ova hodnota je nastavena ako celkova tispora za celé programové obdobie.
Ukazovatel’ ,,Poéet projektov podporujucich obchod, podnikanie a nové technoldgie” nebol vo VS OP
KaHR ku koncu roka 2011 sledovany.

V pripade meratel'ného ukazovatela ,,Narast trZzieb“ oproti predchadzajdcemu obdobiu ide o pokles
percentualnej hodnoty tdaju, ¢o je vSak zapri¢inené skutoCnostou, Ze za minulé obdobie bola
reprezentativnost’ tdaja ovplyvnend uzSou vzorkou projektov, teda projektov rok po ich realizacii,
ktorym vznikla povinnost’ predlozit’ nasledni monitorovaciu spravu

Meratel’né ukazovatele Prioritnej osi ¢. 3

Sucet hodndt meratelnych ukazovatel'ov ,,Pocet vytvorenych novych pracovnych miest obsadenych
muzmi, resp. Zenami“ nedava hodnotu uvedenu v ukazovateli ,,Pocet vytvorenych novych pracovnych
miest. V ciel'ovej hodnote je celkovy udaj spravny, k matematickej odchylke do$lo pri rozdeleni na
muZov a Zeny.

Pokles hodnoty merate'ného ukazovatel’a ,,Pocet podporenych projektov na pomoc malym a strednym
podnikom* bol spdsobeny z dévodu odstipenych (mimoriadne ukonéenych) projektov.

Pokles hodnoty merateného ukazovatela ,,Stikromné investicie do realizovanych projektov* bol
sposobeny zmenou vo vycisleni ukazovatela, nakol’ko v minulych obdobiach predstavoval sumu
vlastnych opravnenych vydavkov z uzatvorenych zmliv o poskytnuti NFP. V sGcasnosti sa suma
vykazuje ako celkovy objem vlastnych Cerpanych zdrojov zo Ziadosti o platbu za projekty v realizacii
a ukoncené projekty (MP CKO ¢&. 9). Sucet hodndt meratelnych ukazovatel'ov ,,Pocet vytvorenych
novych pracovnych miest v MSP pre muZov a Zeny* nedava hodnotu uvedend v ukazovateli ,,Pocet
vytvorenych novych pracovnych miest v MSP“. V cielovej hodnote je celkovy udaj spravny,
k matematickej odchylke doSlo pri rozdeleni na muZov a Zeny.

Meratel’né ukazovatele Prioritnej osi ¢. 4

Hodnoty meratel'ného ukazovatela ,,Pocet zamestnancov, ktorych platy su hradené z technickej
pomoci* medziro¢ne klesaju. Tento vyvoj nie je dobry, nakolko objem prace administrativnych
kapacit RO a SORO sa zvy3uje aje vysoké riziko, Ze bude dochadzat’ k pracovnému pretazeniu
pracovnikov atym aj zvySovaniu moznosti chyb ako aj k nedodrZiavaniu predpisanych terminov
v rdmci implementécie.

3.2.3 Analyza plnenia ciel’ov OP na zaklade meratel’nych ukazovatel’ov

Globialnym ciePom OP KaHR je ,ZabezpeCenie trvalo udrzatelného hospodarskeho rastu
a zamestnanosti“. Pokrok pri jeho dosahovani je sledovany prostrednictvom 15-tich meratelnych
ukazovatel'ov na urovni OP. K ich napiianiu prispievaji meratelné ukazovatele na Grovni prioritnych
osi, opatreni a projektov, ktoré na seba logicky nadvazuju atak Gdaje ziskané na najniz3ej drovni
mozu dat’ obraz plnenia vysledkov na vSetkych urovniach OP KaHR. Vsetky ukazovatele na Urovni
OP st relevantné voci globalnemu cielu OP KaHR.

Prva Cast’ globalneho ciel'a — trvalo udrzatel'ny hospodarsky rast — je monitorovana prostrednictvom
siedmich meratelnych ukazovatelov. Ukazovatele ,,Pocet podporenych projektov* a ,Pocet
podporenych projektov na pomoc malym a strednym podnikom* sa pravdepodobne nepodari naplnit
na 100 %, avSak aj ked” k 30.6.2012 bolo zmluvne viazanych 60,7 % celkovej alokécie, ale hodnoty
tychto ukazovatel'ov dosiahli iba 39,11 %, resp. 33,18 % planovanej hodnoty, realizaciou projektov
prostrednictvom iniciativy JEREMIE sa k planovanej hodnote podari realnejsie priblizit. Ukazovatel’
»Pocet projektov podporujicich obchod, podnikanie anové technologie* nebol k 30.06.2012
sledovany, aviak v zmysle poziadavky EK bol zaradeny medzi hlavné merate'né ukazovatele OP
KaHR abude vyhodnocovany v nasledujucich vyro¢nych spravach o vykondvani tohto programu.
Ukazovatel' ,,SUkromné investicie do realizovanych projektov“ bude pravdepodobne vysoko
prekroceny, ked’ze k 30.06.2012 bol zmluvne viazany na 132,3 % planovanej hodnoty. Ukazovatele
»Narast trzieb“ a ,,Narast pridanej hodnoty*“ podporenych podnikov sa menia kazdy rok. Percento ich
naplnenia nesavisi s po¢tom zrealizovanych projektov, nakol'’ko predmetom sledovania je ich narast
pri ukoncenych projektoch, ¢o vzhl'adom na ich dopadovy charakter moze byt ovplyvnené externymi
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faktormi. Podl'a doterajSicho vyvoja je pravdepodobné, ze planované hodnoty budu dosiahnuté. Prinos
programu K trvalo udrzateI'nému hospodarskemu rastu je merany aj ukazovatel'om ,,Prirastok kapacity
pre vyrobu energie z obnovitelnych zdrojov*, pri ktorom zmluvne viazané projekty predpokladajd
jeho naplnenie na 139 % ciel'ovej hodnoty.

Dalsich 8 ukazovatelov OP KaHR monitoruje vytvaranie novych pracovnych miest, ¢o zodpoveda
druhej casti globalneho ciela — zamestnanosti. KlIi¢ovym ukazovatelom je ,,Pocet vytvorenych
novych pracovnych miest”, ktory k 30.06.2012 pri zmluvne viazanych 60,7 % celkovej alokacie
predpokladd v zmluvne viazanych projektoch dosiahnutie 49,04 % planovanej hodnoty. Vzhl'adom
na upravu stratégie OP KaHR z juna 2012 smerujicu aj k vytvaraniu novych pracovnych miest na
tirovni vysledkového ukazovatel'a na tirovni projektov, bude posilnené naplianie tohto meratelného
ukazovatela v aktualnych vyhlasovanych vyzvach. V zmysle prijatej iniciativy predsedu EK budu
miesta prioritne vytvarané pre dlhodobo nezamestnanych mladych l'udi. O nieGo vy$Sie naplnenie
slubuje ukazovatel’ ,,Pocet vytvorenych novych pracovnych miest v MSP* v dosledku realizacie
podporenych projektov, ktory by mal podla zmluvne viazanych projektov k 30.06.2012 dosiahnut
55,71 % planovanej hodnoty. Vysoko prekroeny bude pravdepodobne ukazovatel' ,,Pocet
vytvorenych pracovnych miest pre znevyhodnené skupiny v dosledku realizécie projektu®, ktory bol
k 30.06.2012 zmluvne viazany na 202,22 % planovanej hodnoty. Ukazovatel’ ,,Pocet novovytvorenych
pracovnych miest cielene pre MRK* nebol k 30.06.2012 sledovany, nakol’ko bol dodato¢ne zaradeny
medzi ukazovatele OP KaHR v suvislosti s vyzvou zameranou na podporu MRK v ramci Lokalnych
stratégii komplexného pristupu. O zaradeni tohto ukazovatela sa uvazovalo uz pri prehodnoteni
samotnej stratégie komplexného pristupu, meratelny ukazovatel’ bol zaradeny medzi monitorované
Udaje prave s realizaciou vyzvy v ramci opatrenia 1.1 a vytvaranim pracovnych miest so zretelom na
MRK. Dosiahnutie planovanych hodnét ostatnych Styroch meratelnych ukazovatelov zameranych na
sledovanie vytvarania novych pracovnych miest podl'a rodovej rovnosti vychadza z celkového poctu
novovytvorenych pracovnych miest, resp. tych, ktoré st vytvarané priamo v MSP. Prijimatelia sa
v dosledku zmluvného zavédzku snazia naplnit’ zmluvne viazanti hodnotu a tak prispiet’ k zachovaniu
rodovej rovnosti, avSak je dolezit¢é na prvom mieste obsadit novovytvorené pracovné miesto o
najschopnejs$im ziadatelom. Celkovo je mozné skonStatovat, ze aj napriek ambicidozne nastavenym
planovanym hodnotdm meratelnych ukazovatelov novych pracovnych miest je mozné spravnym
nastavenim podmienok vyhlasenych vyziev dospiet’ k ich naplneniu. V tejto savislosti je namieste
uviest,, Ze planované hodnoty ukazovatel'ov st indikativne, ich realne naplnenie stvisi s predlozenymi
projektmi a aktivitami, na ktoré su ciele zamerané a ktoré musia reflektovat’ stratégiu a napiianie
stanovenych ciel'ov pre OP vychadzajucu z aktualnych potrieb trhu.

Cielom prioritnej osi ¢ 1 je ,ZvySenie konkurencieschopnosti podnikov asluzieb najmé
prostrednictvom inovacii“. Na urovni prioritnej osi 1 je stanovenych spolu 17 meratelnych
ukazovatel'ov, ktoré by mali merat’ plnenie stanoveného ciel'a. Az 9 ukazovatelov je vSak zameranych
na vytvorené pracovné miesta, ¢o nie je primarnym cielom prioritnej osi 1, ale ide predovsetkym
0 ukazovatele globadlneho ciela a cielov meranych prostrednictvom stanovenych meratelnych
ukazovatelov HP RP, HP MRK a HP TUR. Uvedené okrem iného vyplynulo z Gpravy stratégie OP
KaHR, ktora ma aktualne prispievat’” k vytvaraniu novych pracovnych miest aj prostrednictvom
inovacii priamym rozSirenim vyroby ako aj zmenenou metodikou na narodnej Urovni vratane
poZiadaviek koordinadtorov relevantnej HP. Takéto vytvorenie pracovného miesta je podporené
prostrednictvom bodového zvyhodnenia odborného hodnotenia vramci stanovenych podmienok
konkrétnej vyzvy. Dalsich 5 ukazovatel'ov monitoruje poéty podporenych projektov, resp. podnikov.
Tento typ meratelnych ukazovatelov ma vSak len obmedzenu vypovedaciu hodnotu o prispevku
intervencii K plneniu stanoveného ciela. Podobne aj meratelny ukazovatel' ,,VySka sukromnych
investicii do podporenych projektov* nemeria priamo zvySenie konkurencieschopnosti podnikov
a sluzieb. Zvy$né 2 meratel'né ukazovatele sti ekonomického charakteru, pri¢om sleduju narast trzieb
a pridanej hodnoty v podporenych podnikoch. Ukazovatele ,,Narast trzieb* a ,,Narast pridanej hodnoty
v podporenych podnikoch® sU popri implementacii projektov ovplyvilované aj mnozstvom inych
faktorov ako napr. vyvoj cien vstupnych surovin, dopyt po danom type produktu alebo sluzby,
konkurencia v danom sektore apod., takZze tieZz meraju stanoveny ciel' (konkurencieschopnost
podnikov a sluzieb) len ¢iastocne.
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Na Urovni opatreni prioritnej osi ¢. 1 st monitorované iba vybrané merate'né ukazovatele z Urovne
prioritnej osi, a teda nie su tam ziadne doplitujice meratel'né ukazovatele. Je preto mozné konstatovat,
7e plnenie cielov opatrenia 1.1 (Rast konkurencieschopnosti podnikov cez transfer inovécii
a technoldgii), opatrenia 1.2 (ZlepSovanie podmienok pre rozvoj podnikania a posilnenie kontaktov
medzi MSP) a opatrenia 1.3 (ZvySovanie inovativnhosti v podnikoch) je podobne ako plnenie ciela
prioritnej osi €. 1 sledované len Ciastocne.

Pre vysvetlenie je potrebné uviest, Zze aktualny systém merate'nych ukazovatelov OP KaHR bol
vytvoreny v zmysle metodiky EK a CKO a podlieha schvalovaniu EK vradmci tvorby a revizii
programu. Realne plnenie ukazovatel'ov sa vyhodnocuje vo vyroénych spravach o vykondvani OP
KaHR, ktor¢ taktiez schvaluje EK. Podl'a Working Document No. 7 Reporting on Core Indicators for
the European Regional Development Fund and the Cohesion Fund sa sledujd hlavné ,core
ukazovatele, ktoré maju vypovednu schopnost’ pre EK. Tieto ukazovatele si agregovatel'né na Groven
¢lenskych statov. Povinnostou RO bolo zaradit’ tieto ukazovatele na uroveii OP ako aj prioritnych osi.
Z tohto dévodu meraju ukazovatele na tirovni prioritnych osi aj opatreni Specifické ciele len Ciastocne.
Toto vysvetlenie sa vzt'ahuje aj na ostatné prioritné osi analyzované v d’alSom texte.

Cielom prioritnej osi ¢. 2 je ,,ZvySovanie energetickej efektivnosti a zvySenie vyuZzitia OZE“. Na
urovni prioritnej osi 2 je stanovenych spolu 16 merate'nych ukazovatel'ov, z ktorych 14 je identickych
ako pri prioritnej osi 1: 7 ukazovatel'ov je zameranych na vytvorené pracovné miesta, 4 ukazovatele
monitoruji poty podporenych projektov, 1 ukazovatel' sleduje vysSku sukromnych investicii do
podporenych projektov a 2 ukazovatele narast trzieb a pridanej hodnoty v podporenych podnikoch.
Rovnako ako pri prioritnej osi 1 je mozné konsStatovat’, ze ide o ukazovatele, ktoré nemaju dostato¢nu
vypovedaciu hodnotu o zvySovani energetickej efektivnosti a zvySovani vyuzitia OZE.

Dalsie 2 meratelné ukazovatele st viak vysoko relevantné voéi pecifickému ciel'u prioritnej osi 2.
Ukazovatel ,,Prirastok kapacity pre vyrobu energie z obnovitelnych zdrojov*, ktory k 30.06.2012
dosiahol 59 % ciel'ovej hodnoty a zmluvne viazané projekty predpokladajd jeho naplnenie na 139 %
cielovej hodnoty, potvrdzuje uspokojivé plnenie ciel’a prioritnej osi 2 atiez Specifického ciela
opatrenia 2.1 ,,ZvySenie energetickej efektivnosti primarnych energetickych zdrojov a zvySenie
podielu spotreby OZE na celkovej spotrebe energie”. Ako je vysvetlené v kapitole 3.2.2, ukazovatel
.Uspory energie ziskané realizaciou podporenych projektov nie je spravne nastaveny z hladiska
urCenia cielovej hodnoty, ale logicky je sprdvne nastaveny na meranie cielov prioritnej osi 2
a opatrenia 2.1.

Ciel'om opatrenia 2.2 je ,,ZlepSenie technického stavu verejného osvetlenia a zvySenie informovanosti
o efektivnom vyuZivani energie”. Vicsina ukazovatel'ov na (rovni opatrenia 2.2 je zameranych
na zvysSenie informovanosti o efektivnom vyuZivani energie, ktoré sa realizuje prostrednictvom
jedného nérodného projektu. ZlepSenie technického stavu verejného osvetlenia meria na Grovni
opatrenia 2.2 iba ukazovatel' ,,Po¢et podporenych projektov. Implementacia opatrenia 2.2 tiez
prispieva Kk plneniu ukazovatel'a ,,Uspory energie ziskané realizaciou podporenych projektov* aj
napriek tomu, Ze tento ukazovatel’ nie je v Programovom manuali v ramci opatrenia 2.2 uvedeny.

Ciel'om prioritnej osi €. 3 je ,,Rast konkurencieschopnosti a vykonnosti cestovného ruchu®. Na drovni
prioritnej osi je stanovenych spolu 12 meratelnych ukazovatel'ov, pricom vSetky su rovnaké ako pri
prioritnej osi 1 a 2: 7 ukazovatelov je zameranych na vytvorené pracovné miesta, 2 ukazovatele
monitoruji pocty podporenych projektov, 1 ukazovatel' sleduje vysku sukromnych investicii do
podporenych projektov a 2 ukazovatele narast trzieb a pridanej hodnoty v podporenych podnikoch.
Rovnako ako pri prioritnej osi 1 a 2 je mozné konStatovat, Ze ide o ukazovatele, ktoré maju
obmedzenu vypovedaciu hodnotu o raste konkurencieschopnosti a vykonnosti cestovného ruchu.

Naplinanie ciel'a opatrenia 3.1, ,,Zlepsenie poskytovanych sluZieb cestovného ruchu prostrednictvom
sluzieb s vySSou pridanou hodnotou®, je sledované iba prostrednictvom dvoch ukazovatelov poctu
podporenych projektov ajedného ukazovatela vysky sukromnych investicii do podporenych
projektov. Tieto ukazovatele vypovedaju o sluzbach cestovného ruchu s vysSou pridanou hodnotou len
obmedzene.

Opatrenie 3.2 ma za ciel' ,ZlepSenie Urovne prezentdcie Slovenska, dobudovanie jednotného
informaéného systému cestovného ruchu®. Je implementované prostrednictvom jedného narodného
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projektu. Na trovni opatrenia st sledované 3 meratelné ukazovatele: Pocet prezentacii v cestovnom
ruchu na medzinarodnych domacich a zahraniénych veltrhoch a vystavach, Pocet vydanych
informa¢nych/odbornych publikacii a Pocet navstevnikov informaéného systému NUTIS. VSetky 3
ukazovatele st relevantné voci Specifickému ciel'u opatrenia 3.2.

Prioritna os ¢. 4 Technickd pomoc je implementovana prostrednictvom opatrenia 4.1 Technicka
pomoc. Prioritna os ¢. 4 ma ciel’ zhodny s cielom opatrenia 4.1, a to ,,Priprava, implementacia a
monitorovanie OP KaHR*“. Na Urovni prioritnej osi aj na drovni opatrenia su monitorované 3
meratel'né ukazovatele, konkrétne: ,Poéet zadministrovanych ziadosti na RO/SORO v ramci TP,
,Pocet vydanych publikacii na informovanie verejnosti“ a ,,PoCet zamestnancov, ktorych platy su
hradené z TP“. Vsetky 3 ukazovatele su relevantné voéi Specifickému ciel'u opatrenia 4.1. Stav ich
napliania k 30.06.2012 predstavoval 40 %, 25 % a73,5 % stanovenych cielovych hodnét.
Problematickym je predovsetkym ukazovatel’ ,,PoCet zamestnancov, ktorych platy si hradené z TP,
ktory v roku 2009 prekrocil planovani hodnotu a odvtedy ma klesajucu tendenciu. Jeho nedostato¢né
naplianie méze ohrozit’ nielen plnenie ciela opatrenia 4.1, ale aj plynulost a bezproblémovost’
implementacie celého OP KaHR.

Zavery

Globalny ciel OP KaHR je na zaklade dosiahnutych azmluvne viazanych planovanych hodnot
meratel'nych ukazovatelov k 30.06.2012 napliiany uspokojivo. Aj napriek tomu, Ze ukazovatele poctu
podporenych projektov pravdepodobne nebudll naplnené, ostatné meratel'né ukazovatele zamerané na
trvalo udrzateny hospodarsky rast a zamestnanost’ by mali byt na konci programového obdobia
dosiahnuté a v niektorych pripadoch aj vyrazne prekrocené.

Plnenie cielov prioritnych osi ¢. 1, 2 a3 aich opatreni je mozné zhodnotit prostrednictvom
stanovenych meratel'nych ukazovatel'ov iba v obmedzenej miere, nakol’ko vicSina ukazovatelov na
arovni prioritnych osi a opatreni je nastavenych najméd na sledovanie globalneho ciel’a a cielov
horizontalnych priorit. Ich vypovedacia hodnota o dosahovani $pecifickych ciel'ov prioritnych osi 1, 2
a 3 aich opatreni je limitovana tym, Ze ide o ,,core” ukazovatele, ktoré bol RO v zmysle metodiky EK
povinny prevziat’ na arovenn OP a jednotlivych prioritnych osi. Pre buduce intervencie je preto vhodné
popri ,,core“ ukazovatel'och a ukazovatel'och horizontalnych priorit stanovit’ na niz$ich urovniach
programu (najma na Urovni prioritnych osi a opatreni) aj d’alSie ukazovatele, ktoré buda presnejSie
zamerané na sledovanie plnenia Specifickych ciel'ov.

3.2.4 Horizontalne priority

V programovom obdobi 2007 — 2013 definuje NSRR $tyri horizontalne priority (d’alej len ,,HP®),
ktoré komplementarnym spésobom vplyvaju na jeho ciele. HP sU svojim charakterom a vplyvmi
prierezovymi témami vsetkych priorit OP a sU reSpektované pri kazdom projekte/skupine projektov
bez ohl'adu na podporovanu tému alebo izemie. V ramci NSRR boli urcené styri HP:

Informacna spolo¢nost’ (d’alej len ,,HP IS),

Marginalizované romske komunity (d’alej len ,,HP MRK*),

Rovnost’ prileZitosti (d’alej len HP RP*) a

Trvalo udrzateI'ny rozvoj (d’alej len ,,HP TUR®).

Zmyslom kazdej z HP je zabezpecit’ dosiahnutie pre fiu definovaného ciel’a, ktory sa tyka viacerych
priorit NSRR. Neméze byt teda zabezpeCeny len prostrednictvom jedného OP, ale vyzaduje si
koordinovany pristup pretinajdci viaceré Specifické priority, resp. projekty. OP KaHR podporuje
napliianie horizontalnych ciel'ov prostrednictvom meratelnych ukazovatel'ov, ktoré st uvedené priamo
vo formularoch Ziadosti o NFP; podla danych meratenych ukazovatelov sa posudzuje vplyv
projektu/programu na naplianie cielov HP.

Pri analyze HP wvychadzali hodnotitelia z dokumentov opisujucich systém koordinacie
a implementacie jednotlivych HP (d’alej len ,,SKI*), na zaklade ktorych sa identifikovali relevantné
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prioritné osi operaéného programu a meratel'né ukazovatele, ktoré prispievaju k plneniu jednotlivych
horizontalnych priorit.

Horizontalna priorita Informaéna spolo¢nost’

Vedomostna spolo¢nost’ je definovana Stvoruholnikom vzdelavania, vyskumu, inovécii
a informatizacie. Hlavnym cielom HP IS je podpora vyssej efektivnosti, transparentnosti a kvality
implementécie priorit NSRR v dbsledku zavadzania a vyuzivania prostriedkov IKT. Specifické ciele
HP IS st zamerane na tri oblasti:

¢ informacna gramotnost,
efektivna elektronizécia verejnej spravy a
o Siroka dostupnost’ internetu.

Tabul’ka ¢. 9: Stibor meratel'nych ukazovatel'ov za HP IS na Urovni OP KaHR

Nazov meratel’ného Ty? . Mernéa Pociatocna | Cielova Sk_u tocne’
PO \ meratel’ného | . dosiahnuta
ukazovatel’a ,. | Jednotka hodnota hodnota
ukazovatel’a hodnota
Pocet podporenych
1 podnlkat?l skycl_l 1nk,u‘t?atorov _ vysledok podet 0 1 0
zameranych na inovacie v oblasti
IKT
Pocet novych/ modernizovanych
2 | systémov monitorovania a/alebo vysledok pocet 0 70 2
riadenia
Pocet zariadeni cestovného ruchu
3 | napojenych na elektronicky vysledok pocet 0 70 0
rezervacny systém
Zdroj: ITMS

Na zaklade podielu ¢erpanej sumy (2 223 685,05 EUR) na zmluvne viazané projekty OP KaHR (8 886
216,95 EUR), ktory predstavuje 25,02 %, vyplyva, Ze OP KaHR prispieva K plneniu cielov HP IS,
aviak nepriamou formou - ide o Giastkové aktivity projektov ako napriklad softvérové alebo
hardvérové vybavenie, ktoré bolo stfastou nakupu inovativnych vyrobnych, pripadne vyskumno-
vyvojovych technologickych zariadeni, ¢i pri budovani rezervacnych systémov pri stavbe alebo
rekonstrukcii zariadeni cestovného ruchu.

Horizontalna priorita Marginalizované romske komunity

Hlavnym cielom HP MRK je zvySenie zamestnanosti a vzdelanostnej Urovne prislusnikov MRK
a zlepSenie ich Zivotnych podmienok.

Tabul’ka ¢. 10: SUbor meratel'nych ukazovatel'ov za HP MRK na trovni OP KaHR

Nézov meratel'ného TyE) . Merné Pociatocna | Cielova Sk_u tocne’
PO . meratel’ného | . dosiahnuta
ukazovatela jednotka hodnota hodnota
ukazovatel’a hodnota
Pocet vytvorenych pracovnych , .
1,2,3 miest cielene pre MRK vysledok pocet 0 120 18
Pocet vytvorenych a udrzanych
1,2,3 | pracovnych miest cielene pre dopad pocet 0 120 1
MRK
Zdroj: ITMS

OP KaHR vo vseobecnosti moze prispievat’ k dosahovaniu hlavného ciel HP MRK - zvy3enie
zamestnanosti prisluinikov MRK prostrednictvom napiiania $pecifického ciela vytvaranim novych
pracovnych miest pre MRK. Vrdmci OP KaHR neboli implementované dopytovo-orientované
projekty s priamym prispevkom k HP MRK, ato z dévodu, Ze OP KaHR sa prioritne zameriava na
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podporu rozvoj inovacii, priemyslu, energetiky a cestovného ruchu a v rdmci jeho prioritnych osi nie
su uréené opatrenia, ktoré by priamo stviseli alebo boli zamerané na problematiku zamestnavania
MRK.

Dia 30.09.2011 bola RO vyhlasena vyzva zOP KaHR vramci Podopatrenia 1.1.1 Podpora
zavadzania inovacii a technologickych transferov, s relevanciou k Lokalnym stratégiam komplexného
pristupu (d’alej len ,,LSKxP*), kod vyzvy KaHR-111SP/LSKxP-1101 s celkovou alokéciou 14 000
000 EUR (ERDF), pricom cela alokacia je vy¢lenena z OP KaHR vyhradne na podporu zamestnavania
MRK v zmysle uzavretej Zmluvy o vzajomnej spolupréci a koordinécii pri napitani HP MRK medzi
Uradom splnomocnenca vlady pre Rémske komunity (dalej len ,,USVRK®) aMH SR. Dia
21.12.2011 bolo hodnotiacou a vyberovou komisiou LSKxP schvélenych 79 Ziadosti na doplnenie
projektovych zamerov k schvalenej Ziadosti o poskytnutie podpory LSKXxP, v ramci tychto Ziadosti
bolo schvalenych 137 projektovych zamerov jednotlivych podnikatel'skych subjektov a celkovy
planovany pocet vytvorenych pracovnych miest cielene pre prisluSnikov MRK za tieto projekty je 584
pracovnych miest.

OP KaHR v ramci sledovaného obdobia prispieva k napiianiu HP MRK prostrednictvom projektov
s nepriamou podporou HP MRK. Do konca roka 2011 bolo v rdmci programu zmluvne viazanych 71
projektov s prispevkom k HP MRK s celkovou vyskou zmluvne viazanych prostriedkov (EU zdroje)
85 033 211,96 EUR. V ramci 71 projektov s prispevkom k HP MRK (projekty s nepriamou podporou
HP MRK) zmluvne viazanych v OP KaHR bolo do konca roka 2011 vytvorenych celkom 18
pracovnych miest pre prislusnikov MRK.

Hlavnou prekazkou zamestnatelnosti marginalizovanych romskych komunit (ciel’ bol 120 pracovnych
miest a vysledok je len 18 pracovnych miest, aj z toho sa udrzalo len jedno), je nedostato¢na Giroven
ich zrucnosti a vzdelania (vécSina projektov je zamerand na inovacie, zvySovanie energetickej
efektivnosti a zavadzania vyspelych technologii, ¢o neumoziuje zamestnavat’ tito skupinu prave kvoli
ich vzdelanostnej urovne).

Rozhodujuci vplyv na plnenie tohto ukazovatela méze mat’ skutocnost, Ze niektoré projekty su este
len v stadiu realizacie, to znamena, Ze plnenie tohto ukazovatela sa prejavi aZz v neskorSom obdobi.
Dalsi vplyv na plnenie meratelného ukazovatel'a — poéet vytvorenych pracovnych miest cielene pre
MRK sa moze dosiahnut’ prostrednictvom implementacie a realizacie komplexného pristupu v rdmci
Podopatrenia 1.1.1 OP KaHR s relevanciou k LSKxP.

Horizontalna priorita Rovnost® prileZitosti

Hlavnym cielom HP RP je zabezpecit rovnost’ prilezitosti pre vSetkych, a predchadzat’ tak vSetkym
formam diskriminéacie pri realizacii projektov z OP KaHR.

Tabul’ka ¢. 11: Stbor meratel'nych ukazovatel'ov za HP RP na Urovni OP KaHR

Nazov merate'ného Typ . Mernéa Pocdiatocna Cielova Sk_u tocne’
PO " meratelného | . dosiahnutd
ukazovatela " jednotka hodnota hodnota
ukazovatela hodnota
Pocet novovytvorenych
1,2,3 | pracovnych miest obsadenych dopad pocet 0 4000 466
Zenami
Pocet novovytvorenych
1,2,3 | pracovnych miest obsadenych dopad pocet 0 9000 671
muzZmi
Pocet vytvorenych pracovnych
miest pre znevyhodnené .
123 skupiny v dosledku realizacie dopad pocet 0 150 62
projektu
Zdroj: ITMS

20



OP KaHR prispieva k napiianiu cielov HP RP prostrednictvom meratelnych ukazovatel'ov na Grovni
projektu, ktorych agregaciou sa dosahuju cielové hodnoty meratelnych ukazovatelov programu.
Napriklad cielova hodnota ukazovatel'a pocet novovytvorenych pracovnych miest obsadenych zenami
(4000 pracovnych miest) bola k 30.06.2012 naplnend v percentualnom vyjadreni na 11,65 %, ¢o
zodpoveda 466 pracovnym miestam. Ciel'ova hodnota ukazovatel'a pocet vytvorenych pracovnych
miest pre znevyhodnené skupiny v dosledku realizicie projektu (150 pracovnych miest) bola naplnena
na 41,33 %, ¢o zodpoveda vytvoreniu 62 pracovnych miest.

K 30.06.2012 bolo celkovo zmluvne viazanych 742 projektov, ztoho 395 projektov vykazovalo
prispievanie k HP RP, t.j. 53,23 % projektov prispieva k napiianiu ciefov HP RP v celkovom objeme
finan¢nych prostriedkov 354 040 908,04 EUR. Na ziklade uvedenych skutoc¢nosti moézeme
konstatovat’, ze OP KaHR prispieva k napliianiu ciel'a HP RP.

Horizontalna priorita Trvalo udrzatel’ny rozvoj

Hlavnym cielom HP TUR je zabezpeCenie environmentalnej, ekonomickej a socidlnej udrzateInosti
ekonomického rastu. Specifické ciele HP TUR s zamerané na tri oblasti:

e zvySenie ekonomickej prosperity,
e zvySenie kvality Zivotného prostredia, socialna solidarita a inkllzia a
e vyrovnany regionalny rozvoj.

Z uvedenych hlavnych a specifickych cielov vyplyva vzajomna vézba medzi cie’mi HP TUR a OP
KaHR, predovsetkym v oblasti zvySovanie energetickej efektivnosti, aj z toho dévodu, Ze MH SR ako
Ustredny organ Statnej spravy pre energetiku horizontalne zabezpecuje koordinaciu v oblasti podpory
energie, zodpoveda za energetick(i politiku a Gzko spolupracuje s koordinatorom HP TUR. Dalgia
prepojenost’ je na Urovni Specifickych cielov PO 1 Inovécie arast konkurencieschopnosti a PO 3
Cestovny ruch a 3pecifického ciela HP TUR — zvySovanie ekonomickej prosperity, ato hlavne
v oblasti posilnenia konkurencieschopnosti a efektivnosti ekonomiky SR, zvySovania Grovne vyskumu
a vyvoja, ¢o vedie k zvySovaniu zavadzania inovativnych foriem v podnikoch, v posilneni celkového
ekonomického, socialneho a kultdrneho potencialu regiénov ato najméa prostrednictvom vytvarania
novych pracovnych miest.

Tabul’ka ¢. 12: Subor meratel'nych ukazovatel'ov za HP TUR na urovni OP KaHR

Nazov meratel’ného Typ Merna | Poéiato¢. | Cielova Zr_nluvn,e Sk_u tocne,
PO meratel’. ; viazana dosiahnutd
ukazovatela jedn. hodnota hodnota
ukaz. hodnota hodnota

1 | Pogetvytvorenyehnovych | \op 0 | poget 0 9 000 5 895 757
pracovnych miest

1 | Pogetinovovanych Vysledok | Poget 0 500 595 261
vyrobnych postupov

1 | Pocet patentovych Vysledok | Poget 0 50 19 0
prihlaSok

p | Potetwytvorenychnovyeh | oo | pocey 0 400 168 40
pracovnych miest
Roc¢né uspory energie

2 | realizovanim projektu/ Vysledok | GJ/rok 0 1800x10° 750 132 7822,77
Uspora energie

p | Pocet vymenenych Vysledok | Pocet 0 20 000 12 737 1808
svietidiel
Zvysenie inStalovaného

2 | vykonu zariadenia Vystup MW 0 75 104,27 41,04
vyuZivajiceho OZE

2 | Zateplena plocha Vystup m° 0 45 000 140 815 47 4428

g | Pogetvytvorenychnovich |y oqoqon | pocet 0 3600 900 340
pracovnych miest

Zdroj: ITMS

21



Na zaklade zmluvne viazanych projektov a skuto¢ného plnenia meratelnych ukazovatel'ov za HP TUR
na urovni OP KaHR moézeme konStatovat’, Ze operacny program prispieva k naplhaniu $pecifickych
cielov HP TUR nasledovne:

Prioritna os 1 OP KaHR prispieva k ciel'u 1 HP TUR ,,ZvySenie ekonomickej prosperity” vytvaranim
novych pracovnych miest (k 30.06.2012 predstavovali zmluvne viazané projekty 65,50 % cielovej
hodnoty), inovovanim vyrobnych postupov (zmluvne viazané projekty k 30.06.2012 prekro¢ili cielova
hodnotu) a podavanim patentovych prihlasok (38 % ciel'ovej hodnoty).

Prioritna os 2 OP KaHR prispieva k ciel'u 1 HP TUR ,,ZvySenie ekonomickej prosperity” vytvaranim
novych pracovnych miest (k 30.06.2012 predstavovali zmluvne viazané projekty 42 % cielovej
hodnoty), tGsporou energii, vymienanim svietidiel (63,69 % cielovej hodnoty), zvySovanim
inStalovaného vykonu zariadenia vyuZivajuceho OZE (zmluvne viazané projekty k 30.06.2012
prekrocili cielova hodnotu) a zateplovanim (zmluvne viazané projekty k 30.06.2012 prekrocili
cielovl hodnotu trojnasobne). Posledné tri menované meratelné ukazovatele maju vplyv aj na zivotné
prostredie ateda prispievaju aj k cielu 2 HP TUR ,,zvySenie kvality Zivotného prostredia, socialna
solidarita a inkluzia“.

Prioritna os 3 OP KaHR prispieva k ciel'u 1 HP TUR ,,Zvysenie ekonomickej prosperity* vytvaranim
novych pracovnych miest (k 30.06.2012 predstavovali zmluvne viazané projekty 25 % cielovej
hodnoty).

Vsetky prioritné osi OP KaHR zaroven prispievaju aj k cielu 3 HP TUR ,,vyrovnany regionalny
rozvoj“.
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3.3 Analyza vyhlasenych vyziev

Tabul’ka ¢. 13: Stav vyhlasenych vyziev k 30.06.2012

. Datum . agkecta Prijaté Ziadosti Schvalené Ziadosti | i | Verké
Opat Kod vyzvy hfasert | Ukontent A'OK""C'EG‘; VySka Ziadaného Vyika alokacia | PoAniky
renia gvyis\f;' \?};‘Z?;la Vyzvuv ERDF + SR | Poéet prispevku v EUR | Pocet schvaleného na vyzvu i(i)f(;’::le.l’
(SF + SR) prispevku v EUR
PO 1 677878660 | 2068 | 1426773 192,20 | 529 | 412343 833,87
11 | KaHR-11JER-1101 | 2462011 | 29.6.2011 31 764 706,00 1| 31764 706,00 1| 3176470600 | 100% | nie
KaHR-111SP-0801 | 31.3.2008 | 4.7.2008 49790 878,31 308 | 25004536266 | 32| 4700263280 | 502% | &no
KaHR-111SP-0902 | 3.8.2000 | 2.12.2009 | 124 905 887,00 160 | 20493423439 | 77| 10197935486 | 164% | ano
KaHR-111SP-1001 | 25.1.2010 | 11.5.2010 39,000 000,00 157 | 13060461291 | 40| 2997526441 335% | ano
L1 | KaHR-LLIDM-0801 | 14.7.2008 | 17.10.2008 | 3319391887 205| 2609536742 | 87| 1188699271 |  82% | nie
KaHR-111DM-0901 | 15.6.2009 | 14.9.2009 25 000 000,00 165 | 4616143180 | 74| 2462385214 185% | nie
KaHR-111SP/ 30.9.2011 | 29.2.2012 16470588,00 | 4881027541 405 | 5495188417 329% | 4no
LSKxP-1101
KaHR-111SP-1101 | 16.12.2011 | 19.3.2012 44 000 000,00 349 | 251708 363,59 572% | nie
112 | DOP2008-SIPO01 | 28.8.2008 | 28.11.2008 9958 175,66 220 | 1651507925 | 108 992177632 | 166% |  nie
KaHR-113DM-0801 | 12.3.2008 | 13.6.2008 8 298 479,72 41 3749556.80 | 28 221340120 45% | ano
113 [ KaHR-113DM-0901 | 25.5.2000 | 24.8.2009 4 000 000,00 52 4755070,70 | 30 251150423 |  119% | ano
KaHR-113DM-1201 | 24.2.2012 | 2852012 31000 000,00 54 1911 593,87 64% | nie
_, |KaHR12VS-080L | 1252008 | 17.10.2008 | 4647148642 | oo oo 9| 6297027090 5] 3704096729| 136% | nie
2 KaHR-12VS-0001 | 12.10.2009 | 22.2.2010 50 000 000,00 19| 134336 218,60 6| 4793519563 | 269% | nie
KaHR-13SP-0801 | 19.12.2008 | 17.4.2009 82 984 797,19 46| 4255643756 | 21|  18155301.02|  51% | ano
L5 |KaHR-13DM-0901 | 39.2009 | 27.12010 1500000000 | 100 oo7 058 |17 3645 204,77 4 110648100 | 24% | nie
3 KaHR-13SP-1001 | 26.4.2010 | 26.10.2011 | 51 226 064,00 150 | 13457365881 | 15| 1084228626 | 263% | &no
KaHR-13JER-0902 | 21.10.2009 | 26.10.2009 | 35 294 118,00 1] 35294 118,00 1] 3529411800 100% | nie
PO2 195249377 | 1212 | 44738528828 | 219 | 157785 600,01
KaHR-21SP-0801 | 11.8.2008 | 16.1.2009 82 984 797,19 87| 14765002560 | 32| 6986636514 | 178%| ano
,, | KeHR2IDM-080L | 12.3.008 | 13.6.2008 2323574321 | a0 07 4og |36 438987316 | 11 136579603 | 19% | nie
1 "KaHR21DM-0901 | 452000 | 3.8.2009 15 000 000,00 45 470234038 | 19 104711549 | 31% | nie
KaHR-21SP-0901 | 26.10.2009 | 22.3.2010 57 000 000,00 89| 11431135205| 39| 5062430483 | 201%| ano
KaHR-22VS-0801 | 16.9.2008 | 13.2.2009 23235 743,21 200 | 6302150253 | 117 | 2308201852 | 271% | nie
22 [KaHR-22VS-1001 | 15.3.2010 | 28.6.2010 17634856,00 | 64251957 | 554 | 10241019456 581% | nie
KaHR-22NP-0901 | 1.7.2000 | 14.8.2009 10 900 000,00 1] 10900 000,00 1] 1090000000 | 100% | nie
PO3 222564706 | 581 | 849113021,75 | 105 17157874935




. Datum . , g';,"fj‘;ﬁR Prijaté ziadosti Schvalené ziadosti rijate/ | VTké
Opat Kod vyzvy it | Oronzona | vomkacta na Vyika ziadaného VyEka alokacia | Podniky
renia ay V)'ZS\?; | \?yl;?; . ARy ERDF + SR | Poéet prispevku v EUR | Pocet schvaleného na vyzvu i(i):;::/él’

(SF + SR) prispevku v EUR
KaHR-31SP-0801 14.4.2008 | 18.7.2008 82984 797,19 156 | 37391313284 23 82975539,16 | 451 % nie
KaHR-31DM-0801 9.6.2008 | 12.9.2008 16 596 959,44 62 9858 677,51 25 4526 762,71 60 % nie
3.1 KaHR-31SP-0802 16.9.2008 13.2.2009 40 219 472,87 195 317 627 158 362 651 759,56 10 38 363 847,53 902 % nie
KaHR-31DM-0902 20.7.2009 | 19.10.2009 29 988 706,00 204 75 442 373,84 46 18465521,95 | 252 % nie
KaHR-31SP-1101 16.12.2011 | 23.7.2012 36 000 000,00 N/A NA| NA N/A N/A nie

3.2 KaHR-32NP-0901 13.7.2009 31.7.2009 27 247 079,00 27 247 079 1 27 247 078,00 1 27 247 078,00 100 % nie
PO 4 35 654 158 65 23 433 990,76 62 23 429 400,68 N/A

41 | VS(TP) Priebezné predkladanie Ziadosti o NFP 35 654 158 65 23433 990,76 62 23 429 400,68 N/A nie
SPOLU | 1133387 253,28 | 1131347126 | 3926 | 2746 705 492,99 915 765 137 583,91 242 %

Zdroj: Vyroéna sprava o vykonavani OP KaHR za rok 2011, interné podklady MH SR

Od zaciatku programového obdobia 2007-2013 k 30.06.2012 bolo vyhlasenych 26 dopytovo-orientovanych vyziev, ktoré boli zamerané predovsetkym na
sukromny sektor, 2 pisomné vyzvania na implementéaciu Iniciativy JEREMIE, 2 Ziadatelia boli vyzvani na predloZenie narodného projektu, v ramci Opatrenia
2.2 Budovanie a modernizaca verejného osvetlenia pre mestd a obce a poskytovanie poradenstva v oblasti energetiky pod ndzvom: ,Podpora osvety
a poradenstva v ramci efektivneho vyuZivania energie a vyuZivania OZE, vratane zvySenia informovanosti Sirokej verejnosti“ a v rdmci Opatrenia 3.2 Rozvoj
informaénych sluzieb cestovného ruchu, prezentacie regionov a Slovenska pod nazvom: ,,Podpora propagécie Slovenska ako destinécie cestovného ruchu®.

Medzi uvedenymi vyzvami bolo v rdmci PO 1 a PO 2 aj 10 vyziev, kde mohli byt opravnenymi ziadate'mi aj velké podniky.

V rdmci vyhlasenych vyziev bolo od zaciatku obdobia do 30.06.2012 predloZenych 3 926 Ziadosti o NFP v celkovej poZadovanej vyske 2 746 705 492,99
EUR. Schvélenych bolo 915 Ziadosti v celkovej vySke 765 137 583,91 EUR.

Tabul’ka ¢. 14: Dopyt ziadatel'ov po opatreniach (pomer alokovanych, poZadovanych, schvéalenych a zazmluvnenych finanénych prostriedkov OP KaHR v EUR) k 30.06.2012

Opatrenie 1.1 Opatrenie 1.2 Opatrenie 1.3 Opatrenie 2.1 Opatrenie 2.2 Opatrenie 3.1

(ERDF + SR) (ERDF + SR) (ERDF + SR) (ERDF + SR) (ERDF + SR) (ERDF + SR)
Alokacia na opatrenie 313192754 87 138 648 109 576 471 113 997 420 80 401 957 145 317 627
Prijaté Ziadosti 1021485689 | 197 306 489,50 | 206 069 419,14 271053591,19 | 176 331 697,09 821 865 943,75
Schvélené Ziadosti 261 969 484,67 84 976 162,92 65 398 186,28 123 803 581,49 33982 018,52 144 331 671,35
Zmluvne viazané projekty 248 278 538,84 83 190 547,69 56 329 734,02 113 997 419,23 29 754 510,35 107 836 053,66
Prijaté Ziadosti/ alokécia v % 326 % 226 % 188 % 238 % 219 % 566 %
Zmluvne viazané projekty/ alokacia v % 79 % 95 % 51 % 100 % 37 % 75 %

Zdroj: Vyro¢na sprava o vykondvani OP KaHR za rok 2011, interné podklady MH SR
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Najvicési dopyt bol zo strany Ziadatel'ov zaznamenany po opatreniach, ktoré st zamerané na sukromny
sektor. Plati to najma pre opatrenie ¢. 1.1, 2.1 a 3.1, kde dopyt niekol’kondsobne prevysoval celkovy
objem alokovanych prostriedkov. V rdmci opatrenia 1.1 dosiahol pomer prijatych Ziadosti o NFP
a alokovanych zdrojov 326 %, pri opatreni 2.1 238 % a pri opatreni 3.1 566 %. Z tohto dévodu doslo
aj realokacii finanénych prostriedkov z opatrenia 1.2 do opatrenia 1.1 a z opatrenia 2.2 do opatrenia
2.1.

4. Relevantnost’ OP KaHR vzhl’adom na aktualnu situaciu
4.1 Aktualna ekonomicka situacia SR vzhl’adom ku cie’om OP KaHR

V ramci konvergencie SR ku krajinam EU15 bol stanoveny strategicky ciel’ pre programové obdobie
2007 — 2013 nasledovne: ,,Vyrazne zvysit do roku 2013 konkurencieschopnost a vykonnost regionov
a slovenskej ekonomiky a zamestnanost pri respektovani trvalo udrzatelného rozvoja*.

V Sprave , Analyza konvergencie SR 2012*, ktor( vypracoval odbor vyskumu NBS v jali 2012, st
uvedené nasledovné hodnoty kontextovych ukazovatel'ov konvergencie:

Tabul’ka ¢. 15: Ukazovatele redlnej konvergencie

Ukazovatele realnej konvergencie (rok 2011) SR Eurdpska Unia | Eurozéna
Podiel HDP k EU (v PKS na osobu) 74,70 % 100,00 % | 107,9 0%
Miera zamestnanosti 59,60 % 64,30 % | 64,30 %
Rast produktivity prace (ESA 95) 1,50 % 1,40 % 1,20 %
Miera nezamestnanosti (VZPS) 13,50 % 9,70% | 10,20 %

Zdroj: Analyza konvergencie SR 2012, NBS, jal 2012

Udaje vo vyssie uvedenej tabulke ukazuj, ze SR vtroch zo $tyroch ukazovatelov nedosahuje
hodnoty Eurozony. Jedine v ramci ukazovatel'a, ktory sleduje rast produktivity prace, vykazuje SR
lepSie vysledky ako Eurozéna.

V ramci plnenia cielov stratégie Eurdpa 2020 s vo vySSie uvedenej sprave za SR uvadzané tieto
hodnoty:

Tabulka ¢. 16: Ukazovatele plnenia cielov stratégie Eurdpa 2020

SR SR Eurozéna Eurozéna
Ukazovatele plnenia ciel’ov stratégie Eurépa 2020 Aktualna . Aktualna .
Ciel Ciel
hodnota hodnota
Miera zamestnanosti (%) 65,1 72 68,5 75
Vydavky na vedu a vyskum (% HDP) 0,63 1 2,06 3
Podiel obnovitelnych zdrojov energie na hrubej konecnej 0.8 14 124 20
spotrebe (%)
Koneéna energeticka spotreba (zmena oproti priemeru za ) i ) )
2001 — 2005) 16 1 8 20

Zdroj: Analyza konvergencie SR 2012, NBS, jal 2012

VySSie uvedené hodnoty ukazujd, Ze ani aktudlne aani cielové udaje za SR nedosahuju hodnoty
Eurozony. Aktualna hodnota ukazovatela sledujiceho podiel obnovite'nych zdrojov za SR vykazuje
ovel’a niz§iu hodnotu ako je uvedené vo Vyro¢nej sprave NSRR za rok 2010 (VS NSRR 2011 v Case
pisania spravy este nebola oficialne zverejnend), kde je v roku 2009 uvadzana hodnota 16,6, ktora uz
prekracuje aktualnu hodnotu v rdmci Eurozény.
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Vo vysSie citovanej sprave je tieZz uvedené: ,,V pravidelnej sprave Svetovej banky ,,Doing Business
2012 sledujucej podmienky podnikania kleslo Slovensko z pozicie 43. krajiny sveta na 48. poziciu.
Medzirocné zhorsenie postavenia sme mohli sledovat'v 8 z 10 sledovanych oblastiach. *

..V hodnoteni konkurencieschopnosti realizovanom Svetovym ekonomickym foérom sa Slovenské
republika prepadla o 9 miest a skoncila na 69. pozicii (zo 142 krajin). Pokracovalo aj zhorsovanie jej
postavenia voci ostatnym krajinam EU. Na nizSej priecke si uz iba Bulharsko (74. miesto), Rumunsko
(77. miesto) a Grécko (90. miesto). Nedostatky si najmé v oblasti fungovania verejnych intitacii
a nizkej miere inovacii.*

,.Nedobré postavenie v oblasti inovacii sdvisi najmé s nedostatocnou podporou zavidzania
technologickych inovacii prostrednictvom verejného obstaravania, slabou spolupracou medzi
vzdeldavacimi inStituciami a podnikmi a nizkymi firemnymi vydavkami na vedu a vyskum. Podla
konkurencného rebricka Svetovej rocenky konkurencieschopnosti ekonomik (IMD, 2012) je SR na 47.
mieste spomedzi 59 hodnotenych krajin. Menej konkurencieschopnymi krajinami EU st iba Slovinsko,
Rumunsko, Bulharsko a Grécko*‘.

VySSie uvedené Udaje potvrdzuju, Ze OP KaHR, ktory je Specialne zamerany na zvySenie
konkurencieschopnosti a podporu inovacii, ma svoje opodstatnenie aje nevyhnutny aj v d’alsom
programovom obdobi 2014 — 2020 so zameranim na podporou sukromnych investicii na inovacie.
Svojim zameranim je priamo nasmerovany na pozitivne ovplyviiovanie vysSie uvedenych
nepriaznivych ddajov o stave konvergencie SR smerom ku krajinam EU-15.

4.2 Vplyv OP KaHR na znizovanie regionalnych rozdielov

Jednym z hlavnych cielov programového obdobia 2017 — 2013 je zvySovat’ konkurencieschopnost’
a vykonnost’ regiénov. Tento ciel’ je preneseny do vSetkych OP. OP KaHR je zamerany aj na celkové
zlepSenie ekonomiky regionov SR (mimo Bratislavského kraja) prostrednictvom cielenej podpory.
Trnavsky, Trenciansky a Nitriansky kraj maju alokovanych 0 20 % menej finanénych prostriedkov
ako ostatné kraje. Pri poskytovani Statnej pomoci je tieZz z dévodu vyrovnavania regionalnych disparit
vyska NFP pre Trnavsky, Trenéiansky a Nitriansky kraj 40 % z celkovej vySky investicie oproti 50 %
pre ostatné kraje. Z nariadenia Komisie (ES) ¢. 800/2008 zo 6. augusta 2008 0 vyhlaseni urcitych
kategorii pomoci za zluditené so spoloénym trhom podla ¢lankov 87 a 88 zmluvy v platnom zneni,
vyplyva aj moznost' zvySenia o 20 percentualnych bodov v pripade pomoci poskytovanej malym
podnikom a 10 percentualnych bodov v pripade pomoci poskytovanej strednym podnikom. V ramci
vyberovych kritérii st zohl'adnené regionalne disparity a tak je bodovo vysSie hodnoteny projekt zo
zaostalejSieho regionu.

V ramci zmluvne viazanych projektov nie st do¢asne zahrnuté projekty Iniciativy JEREMIE, ktoré po
zmluvnom viazani jednotlivych projektov méZu vyrazne zmenit’ regionalne alokacie.

Tabulka ¢. 17: Finanéné plnenie zmluvne viazanych projektov k 30.06.2012

Alokacia podl'a | Podet zmluvne | Objem zmluvne % z alokacie

Kraj PM OP KaHR viazanych viazanych na region zo zmluvne

verzia 3.12 (ERDF) projektov projektov (ERDF) | viazanych projektov

Trnavsky 104 426 465 66 30884 138,55 29,58 %
Trenciansky 104 426 465 85 39 897 402,01 38,21 %
Nitriansky 104 426 469 99 87 350 677,46 83,65 %
Zilinsky 156 166 094 102 47 022 103,36 30,11 %
Banskobystricky 156 166 094 140 110 670 501,88 70,87 %
PreSovsky 156 166 094 154 98 774 707,33 63,25 %
Kosicky 156 166 094 97 66 627 221,03 42,66 %
SPOLU 937 943775 743 481 226 751,62 51,31 %

Zdroj: PM OP KaHR verzia 3.12, ITMS




Z vys$sie uvedenych udajov vyplyva, Ze jednoznacéne najlepSie plnenie cielovych hodnét vykazuje
Nitriansky kraj, za nim nasleduje Banskobystricky a PreSovsky kraj. NajhorSie vysledky s
v Trnavskom Kraji.

NizSie su uvedené hodnoty vybranych ukazovatelov znazoriiujucich vyvoj za jednotlivé kraje SR
(Zdroj SU SR) s cielom porovnat’ zlepSovanie konvergencie krajov a posudit’, ¢i implementacia OP

KaHR ma viditel'ny vplyv na hodnoty tychto ukazovatelov.

Tabul’ka €. 18: Vyvoj zamestnanosti podl'a VZPS podiel na SR v %

Kraj 2007 2008 2009 2010 2011

Trnavsky 11,5 11,4 11,6 11,5 11,4
Trenciansky 11,8 11,7 11,6 11,7 11,5
Nitriansky 13,3 13,5 12,9 12,9 13,1
Zilinsky 12,7 12,8 12,6 12,4 12,4
Banskobystricky 11 11 10,9 11,4 11,6
PreSovsky 13,7 13,4 13,6 13,6 13,3
KoSicky 12,2 12,5 12,9 12,7 12,5

Tabul’ka ¢. 19: Vyvoj priemernej mzdy zamestnancov (bez podnikatel'skych prijmov) ako index priemer
SR=100

Kraj 2007 2008 2009 2010 2011
Trnavsky 95,1 93,5 92,5 91,7 93,5
Trenciansky 87,1 87,2 85,3 85,4 87,4
Nitriansky 82,4 83,9 83,9 82,7 84,2
Zilinsky 88,1 89,3 88,2 89,2 89,9
Banskobystricky 83,7 83 81,3 82,6 83
PreSovsky 74,5 75,5 77 77,2 77,4
Kosicky 93,7 92,9 91,9 93,1 92,4
Tabul’ka ¢. 20: Vyvoj trzieb za vlastné vykony a tovar v priemysle ako podiel na SR v %
Kraj 2007 2008 2009 2010 2011
Trnavsky 16,7 15,1 16,8 14,9 14,3
Trenciansky 9,1 9,4 9,2 9,6 10,3
Nitriansky 7 9,0 9,2 9,3 8,7
Zilinsky 10,7 12,8 12,5 14 13,8
Banskobystricky 5,5 5,8 5 5,2 5
PreSovsky 3,9 4,2 4 4,3 4,4
Kosicky 11 10,8 10,1 10,5 9,8
Tabul’ka ¢. 21: Vyvoj spotreby elektriny (MWh)
Kraj 2007 2008 2009 2010 2011
Trnavsky 1153 243 922 503 907 772 891 721 844 495
Trenciansky 1690971 2 084 290 1 658 484 1726618 1768 548
Nitriansky 1018 208 1100 033 1 090 808 925 885 1124 820
Zilinsky 2126 280 2174 354 1823354 2 135 203 2 126 065
Banskobystricky 3367 698 3403 140 3003 944 3317 453 3336 227
PreSovsky 904 281 777 071 561 456 639 068 596 891
Kosicky 2 628 388 2414024 2175439 2 254 367 2343 277
Tabul’ka €. 22: Vyvoj poc¢tu ubytovacich zariadeni

Kraj 2007 2008 2009 2010 2011
Trnavsky 213 218 212 208 195
Trenciansky 274 275 271 253 249
Nitriansky 241 267 282 270 262
Zilinsky 872 088 895 826 781
Banskobystricky 465 483 473 436 424
PreSovsky 572 625 605 585 551
Kosicky 357 379 356 351 346
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Tabul’ka ¢. 23: Vyvoj po¢tu navstevnikov v ubytovacich zariadeniach

Kraj 2007 2008 2009 2010 2011
Trnavsky 244 595 273 477 219 301 228 359 238 110
Trenciansky 289 854 320 326 267 199 247 488 240 652
Nitriansky 223 304 258 251 242 861 235 037 220 525
Zilinsky 689 531 767 274 643 290 658 148 717 041
Banskobystricky 426 178 455914 366 122 362 480 366 982
PreSovsky 699 415 736 051 586 447 611 663 618 470
Kosicky 321774 356 946 291 115 281 205 289 435
Tabul’ka €. 24: Vyvoj poctu 16Zok v ubytovacich zariadeniach

Kraj 2007 2008 2009 2010 2011
Trnavsky 14 904 14 842 14 704 14 278 14 075
Trenciansky 14 781 15274 14 933 14 668 15 297
Nitriansky 13094 14 414 15 285 15 142 16 356
Zilinsky 37 206 39571 38574 37571 36 726
Banskobystricky 22 821 21 839 21 693 20 606 19 915
PreSovsky 35420 33942 32764 31 844 31 207
Kosicky 22 467 26 825 26 559 26 443 26 476

Z vysSie uvedenych vyvojovych Statistik vyplyva, Ze v rokoch 2007 az 2011 mal vyvoj v regiénoch
skér kolisavu tendenciu a vo vicsine pripadov je hodnota ukazovatel'ov za jednotlivé kraje v roku
2011 niZSia, ako v roku 2007. Vplyv finanénej krizy sa prejavil hlavne v roku 2009, kedy oproti roku
2008 klesli takmer vSetky hodnoty ukazovatel'ov v jednotlivych krajoch. Od roku 2009 v8ak aj nad’alej
viésina ukazovatelov nejavila jednoznaCne rastacu uroven, ale skbr kolisavlu alebo Kklesajucu
tendenciu.

Pri porovnani troch najaspeSnejSich krajov a najmenej UspeSného kraja pri implementéacii projektov
OP KaHR (zmluvne viazané projekty) je mozné konstatovat’ (porovnany je vyvoj od roku 2009, kedy
sa zacali prejavovat’ vysledky realizacie projektov):

Banskobystricky kraj vykazuje rastuci trend pri 3-och ukazovatel'och (Vyvoj zamestnanosti, Vyvoj
priemernej mzdy, Vyvoj spotreby elektriny) kolisavy trend pri 2-och ukazovatel'och (Vyvoj trZieb,
Vyvoj poctu navstevnikov ubytovacich zariadeni) a klesajuci pri jednom ukazovateli (Vyvoj poétu
ubytovacich zariadeni, Vyvoj poctu 16zok v ubytovacich zariadeniach).

Nitriansky kraj vykazuje rastlci trend pri jednom ukazovateli (Vyvoj zamestnanosti), kolisavy trend
pri 5-ich ukazovatel'och (Vyvoj priemernej mzdy, Vyvoj trzieb, Vyvoj spotreby elektriny, Vyvoj poétu
ubytovacich zariadeni, Vyvoj poctu 16zok v ubytovacich zariadeniach) a klesajdci trend pri jednom
ukazovateli (Vyvoj po¢tu navstevnikov ubytovacich zariadeni).

PreSovsky kraj vykazuje rastaci trend pri 3-och ukazovatel'och (Vyvoj priemernej mzdy, Vyvoj trZieb,
Vyvoj poltu navstevnikov ubytovacich zariadeni) kolisavy trend pri jednom ukazovateli (Vyvoj
spotreby elektriny) a klesajuci trend pri 3-och ukazovatel'och (Vyvoj zamestnanosti, Vyvoj poétu
ubytovacich zariadeni, Vyvoj poétu 16zok v ubytovacich zariadeniach).

Trnavsky kraj vykazuje jeden ukazovatel’ s rasticim trendom (Vyvoj po¢tu navstevnikov ubytovacich
zariadeni), jeden ukazovatel’ s kolisavym trendom (Vyvoj priemernej mzdy) a v 6-tich ukazovatel'och
vykazuje klesajuci trend (Vyvoj zamestnanosti, Vyvoj trzieb, Vyvoj spotreby elektriny, Vyvoj poctu
ubytovacich zariadeni, Vyvoj poc¢tu 16zok v ubytovacich zariadeniach).

Z vyssie uvedeného je mozné konstatovat, ze implementacia aktivit OP KaHR ma pozitivny vplyv
na hodnoty uvedenych ukazovatel'ov sledujtcich vyvoj jednotlivych krajov. V pripade troch krajov,

ktoré maju najviac zmluvne viazanych projektov, st hodnoty ukazovatel'ov lepsie ako v pripade kraja,
ktory vykazuje najmenej zmluvne viazanych projektov.
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5 Hodnotenie ekonomickych dopadov podpory na prijimatel’ov
a ich konkurencieschopnost’

Hodnotenie ekonomickych dopadov podpory na prijimatelov aich konkurencieschopnost bolo
vykonané metodou counterfactual impact evaluation, ktora sa pouZiva na posudenie efektov
intervencie prostrednictvom porovnania prijimatel'ov s podobnou skupinou subjektov, ktorym pomoc
nebola poskytnuta. Za predpokladu, Ze ide o porovnatel'né vzorky subjektov, je mozné zistené rozdiely
medzi oboma skupinami pokladat’ za vysledok samotnej intervencie.

Z dovodu relativne nizkeho poétu projektov, ktoré boli k 30.06.2012 finan¢ne ukonéené a mali
vypracovand aj prva naslednd monitorovaciu spravu, ako aj z dévodu vysokej pracnosti ziskavania
Udajov (najma o netispe$nych ziadatel'och o poskytnutie pomoci), boli pre tcely tohto hodnotenia
vybrané dve vyzvy, a to:
1) vyzva KaHR-111DM-0901 vyhlasend dna 15.06.2009 — Schéma na podporu zavadzania
inovativnych a vyspelych technoldgii v priemysle a v sluzbach (schéma pomoci de minimis)
v ramci podopatrenia 1.1.1.
2) vyzva KaHR-111SP-0902 vyhlasena dia 03.08.2009 — Schéma Statnej pomoci na podporu
zavadzania inovativnych avyspelych technolégii v priemysle avsluzbach v ramci
podopatrenia 1.1.1.

Tieto vyzvy boli zvolené po konzultacii so SIEA na zaklade nasledovnych skuto¢nosti:

1) Su to vyzvy s nadpriemerne vysokym poc¢tom ziadosti o NFP aj zmluvne viazanych projektov,
takZze je vzorka projektov dostatocne reprezentativna.

2) Boli to jedny z prvych vyziev v ramci OP KaHR, takze relativne velka Cast’ projektov bola
k 30.06.2012 tuspesne finanéne ukoncéend ateda je mozné hodnotit’ aj dopady poskytnutej
pomoci na prijimatel'ov (hodnoty dopadovych ukazovatelov boli ziskané z prvej naslednej
monitorovacej spravy).

3) Boli to jedny z prvych vyziev vramci OP KaHR, kde boli predkladané Ziadosti o NFP
prostrednictvom portadlu ITMS, takZe si kdispozicii z&kladné (daje o ziadatel'och aj
v elektronickej podobe.

4) Niektori pévodni manaZéri tejto vyzvy presli pri reorganizacii SORO z NARMSP na SIEA,
takZe hodnotitelia mohli vyuzit’ aj institucionalnu pamat’.

Vo vyzve KaHR-111DM-0901 boli opravnenymi prijimatelmi existujuci mikro, mali a stredni
podnikatelia a miesto realizacie projektu muselo spadat do Ciel'a Konvergencia. Intenzita pomoci
poskytnutd v regionoch Stredného a Vychodného Slovenska nesmela presiahnut’ 50 % celkovych
opravnenych vydavkov na projekt a v regiéne Zapadného Slovenska 40 % celkovych opravnenych
vydavkov na projekt. Maximalna vysSka pomoci prijimatel'ovi pri dodrzani pravidiel de minimis
nesmela presiahnut’ sumu 500 000 EUR.® Doba realizacie projektov bola ohrani¢end na 24 mesiacov.
Celkovo bolo v stanovenom termine dorucenych 165 Ziadosti o NFP. Suma poZadovanych NFP
dosiahla spolu 46 161 431,80 EUR. 74 Ziadosti o NFP v celkovej vySke 24 623 852,14 EUR bolo
schvélenych, z ¢oho 72 projektov v celkovej vySke NFP 23641 030,43 EUR bolo k 30.06.2012
zmluvne viazanych®.

®V Schéme na podporu zavéadzania inovativnych a vyspelych technoldgii v priemysle a v sluzbach (de minimis),
v ramci ktorej bola tato vyzva vyhlasena, je uvedena maximalna vySka pomoci 200 000 EUR v priebehu
akéhokol'vek obdobia troch fiskalnych rokov. Vo vyzve na predkladanie ziadosti o NFP je maximalna vyska
pomoci upravend na 500 000 EUR v obdobi od 01.01.2008 do 31.12.2010 v stlade so Schémou pre do¢asné
poskytovanie malej pomoci v Slovenskej republike pocas trvania financnej a hospodarskej krizy. Na zaklade
uvedeného je v sulade s podmienkami tejto vyzvy pre prijimatela relevantnd maximalna vyska pomoci de
minimis 500 000 EUR v obdobi od 1. 1. 2008 do 31.12.2010.

®\/yzva je vyhodnotené v ramci Spravy o vyhodnoteni vyzvy vypracovanej a schval'ovanej na zéklade uznesenia
vlady SR ¢. 449 zo dnia 23.05.2007. V tejto sprave sU o. i. uvedené aj najzavaznejSie dévody, pre ktoré boli
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Vo vyzve KaHR-111SP-0902 boli opravnenymi prijimatel’'mi aj vel’ki podnikatelia, pri¢om maximalna
vySka pomoci na projekt nesmela presiahnut’ sumu 6 mil. EUR. Intenzita pomoci a doba realizacie
projektov boli rovnaké ako pri vyzve KaHR-111DM-0901. Celkovo bolo v stanovenom termine
doruc¢enych 169 Ziadosti o NFP. Suma poZadovanych NFP dosiahla spolu 204 934 234,39 EUR. 77
Ziadosti o NFP v celkovej vySke 101 979 354,86 EUR bolo schvélenych, z ¢oho 74 projektov v
celkovej vySke NFP 98 870 303,26 EUR bolo k 30. 6. 2012 zmluvne viazanych.

Uspesni ziadatelia o poskytnutie pomoci

Néarast trZieb, narast pridanej hodnoty apocet novovytvorenych pracovnych miest st jedny
z klaGovych meratel'nych ukazovatel'ov sledovanych v ramci OP KaHR.

V ramci vyzvy KaHR-111DM-0901 boli k dispozicii sledované Udaje za 42 ukonéenych projektov,
ktoré odovzdali prva nasledni monitorovaciu spravu.

Z pohladu trzieb doslo k narastu oproti roku 2008 (vychodiskovy rok pre sledovanie ukazovatela)
pri 34 zo 42 sledovanych podnikatel'skych subjektov, t. j. pri 81 % prijimatelov v danej vzorke.
8 prijimatelov (19 % vzorky) zaznamenalo oproti roku 2007 pokles trZieb.

K narastu pridanej hodnoty oproti roku 2008 doslo v pripade 32-och prijimatel'ov (76 % vzorky). 10-ti
prijimatelia (24 % vzorky) zaznamenali oproti roku 2008 pokles pridanej hodnoty. Je vSak potrebné
poznamenat, Ze pridana hodnota je ekonomicky pojem, ktory odzrkadl'uje predovsetkym obchodnt
marzu podnikatel'ského subjektu. Technologické inovacie nemusia mat vplyv na pridani hodnotu
napriklad v pripade, Ze rasttca konkurencia alebo pokles dopytu v danom sektore spbsobuje tlak na
zniZzovanie obchodnej marze.

Z hl'adiska zamestnanosti vytvorili tieto projekty k datumu predloZenia prvej néslednej monitorovacej
spravy spolu 117 novych pracovnych miest. Nie je to vSak kone¢né ¢islo, ked’ze ide o dopadovy
ukazovatel, pri ktorom sa ma planovana hodnota dosiahnut’ v rokoch 2013 — 2017. Technologické
inovacie by vSak vo vSeobecnosti mali zvySovat mieru automatizacie vyrobnych procesov atym
znizovat’ intenzitu ludskej prace. Vplyv inovacii na tvorbu pracovnych miest je preto vyznamne
zavisly od narastu objemu vyroby, ku ktorému by inovacie mali viest’.

V rdmci vyzvy KaHR-111SP-0902 boli k dispozicii sledované udaje za 26 ukoncenych projektov,
ktoré odovzdali prva nasledni monitorovaciu spravu.

Z pohladu trzieb do$lo k narastu oproti roku 2008 pri 16-tich z 26 sledovanych podnikatel'skych
subjektov, t. j. pri 62 % prijimatel'ov v danej vzorke. 10 prijimatelov (38 % vzorky) zaznamenalo
oproti roku 2007 pokles trzieb.

K nérastu pridanej hodnoty oproti roku 2008 doslo pri 16-tich prijimatel'och (62 % vzorky). 10-ti
prijimatelia (38 % vzorky) zaznamenali oproti roku 2007 pokles pridanej hodnoty.

K datumu predloZenia prvej néslednej monitorovacej spravy vytvorili tieto podnikatel'ské subjekty
spolu 87 novych pracovnych miest.

Neuspesni Ziadatelia o poskytnutie pomoci

Nakolko d’al$ia komunikacia medzi SORO anetspesnymi ziadatelmi o poskytnutie pomoci
neprebieha, jedinym archivovanym zdrojom informacii o0 netispesnych ziadatel'och je samotna ziadost’
o poskytnutie NFP ajej prilohy. Fyzickym spracovanim povodnych Ziadosti o NFP zroku 2009
zozbierali hodnotitelia (daje o vySke trZieb apocte zamestnancov netspeSnych ziadatel'ov
0 poskytnutie pomoci za rok predchadzajuci podaniu Ziadosti o NFP, teda za rok 2008.

Ziadosti o NFP vylugené v schvalovacom procese, regionalne rozdelenia a pod. Spréva k vyzve KaHR-111DM-
0901 je k dispozicii na http://www.mhsr.sk/spravy-o-vyhodnoteni-vyziev/138503s.
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Udaje o aktualnom vyvoji trzieb apodtu zamestnancov netspesnych ziadatelov boli ziskané
z Hospodarskeho registra SR (www.madeinslovakia.net) zriadeného MH SR. Hospodarsky register SR
vSak neuvddza absolutne hodnoty trZzieb apoftu zamestnancov, ale zaraduje slovenskych
podnikatel'ov do kategorii zodpovedajticich urcitym intervalom:

Tabul’ky €. 25 a 26

Kategoria Vyska trzieb za rok Kategoria Podet zamestnancov
1 menej ako 150 000 € 1 menej ako 5
2 150 000 € - 299 999 € 2 od5do9
3 300 000 € - 499 999 € 3 od 10 do 19
4 500 000 € - 799 999 € 4 od 20 do 24
5 800 000 € -999 999 € 5 od 25 do 49
6 1000 000 € - 1499 999 € 6 od 50 do 99
7 1500 000 € - 2999 999 € 7 od 100 do 149
8 3000000 €-4999999 € 8 od 150 do 199
9 5000000 €-9999999 € 9 od 200 do 249
10 10 000 000 € - 14 999 999 £ 10 od 250 do 499
11 15 000 000 € - 29 999 999 € 11 od 500 do 999
12 30 000 000 € - 99 999 999 €

Z dévodu absencie presnejSieho zdroja Udajov preto v pripade neuspes$nych ziadatel'ov o poskytnutie
pomoci nie je mozné exaktne vyc¢islit’ narast alebo pokles vysky trzieb a po¢tu zamestnancov. Analyza
sa obmedzuje na porovnanie, ¢i sa medzi rokmi 2008 a 2011 dané podnikatel'ské subjekty posunuli
medzi jednotlivymi kategdriami trzieb, resp. zamestnancov.

Z celkového poctu 91 netispes$nych ziadatel'ov o poskytnutie pomoci v ramci vyzvy KaHR-111DM-
0901 bolo 90 firiem podnikatel'sky aktivnych aj v januéri 2013. Jedna firma (DSC Mostéren a. s.)
preSla konkurzom a likvidaciou. PriStyroch firmach nie su dostupné uUdaje o aktudlnych trzbach
a pri Sestnastich firmach nie st dostupné Udaje o aktualnom pocte zamestnancov.

Vo vyzve KaHR-111SP-0902 bol vjanuari 2013 spomedzi 94 netspe$nych ziadatelov 1
podnikatel'sky subjekt v konkurze (Slovglass Poltar, s.r.0.), vSetky ostatné firmy vykonavali
podnikatel'ska ¢innost’. Pri jednom subjekte nie su dostupné Gdaje o aktudlnych trzbach a pri desiatich
firmach nie su dostupné udaje o aktualnom pocte zamestnancov.

Vyvoj trzieb a poétu zamestnancov ostatnych (neuspesnych) podnikatel’skych subjektov je zobrazeny
Vv nasledujucej tabul’ke:

Tabulka ¢. 27

Vyzva KaHR-111DM-0901 Vyzva KaHR-111SP-0902
Zmena Trzby Pocet zamestnancov Trzby Pocet zamestnancov
kategorie Podet Podet Podet Pocet
firiem % firiem % firiem % firiem %

Narast o 7 kateg. 1 1,16 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
Narast o 6 kateg. 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
Narast o 5 kateg. 2 2,33 % 1 1,35 % 1 1,08 % 0 0,00 %
Nérast 0 4 kateg. 1 1,16 % 1 1,35 % 3 3,23 % 1 1,19 %
Narast o 3 kateg. 6 6,98 % 1 1,35 % 1 1,08 % 2 2,38 %
Narast o 2 kateg. 9 10,47 % 3 4,05 % 5 5,38 % 2 2,38 %
Narast o 1 kateg. 18 20,93 % 21| 28,38 % 11| 11,83 % 20 23,81 %
Rovnaka kateg. 37 43,02 % 40| 54,05 % 43| 46,24 % 39 46,43 %
Pokles o 1 kateg. 10 11,63 % 5 6,76 % 17| 18,28% 11 13,10 %
Pokles o 2 kateg. 1 1,16 % 2 2,70 % 4 4,30 % 4 4,76 %
Pokles o 3 kateg. 0 0,00 % 0 0,00 % 3 3,23 % 2 2,38 %
Pokles o 4 kateg. 0 0,00 % 0 0,00 % 2 2,15% 0 0,00 %
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Vyzva KaHR-111DM-0901 Vyzva KaHR-111SP-0902

Zmena Trzby Pocet zamestnancov TrZby Pocet zamestnancov
kategorie Pocet % Pocet % Pocet % Pocet %
firiem firiem firiem firiem
Pokles o 5 kateg. 0 0,00 % 0 0,00 % 2 2,15% 3 3,57 %
Pokles o 6 kateg. 1 1,16 % 0 0,00 % 1 1,08 % 0 0,00 %
Pokles o 7 kateg. 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
Spolu 86| 100,00 % 741100,00 % 93|100,00 % 84| 100,00 %

Z Udajov uvedenych pre vyzvu KaHR-111DM-0901 vyplyva, Ze pri 37-mich podnikatel'skych
subjektoch (43 % vzorky) doSlo medzi rokmi 2008 a 2011 K vyznamnému narastu ro¢nych trzieb
(narast najmenej 0 jednu kategériu), 37 podnikatel'skych subjektov (43 % vzorky) nezaznamenalo
vyznamnu zmenu trZieb (zostali v rovnakej kategorii) a pri 12-tich podnikatel'skych subjektoch (14 %
vzorky) doslo k vyznamnému poklesu ro¢nych trzieb (pokles najmenej o jednu kategoriu).

Z hladiska poc¢tu zamestnancov doslo pri 27-mich podnikatel'skych subjektoch (37 % vzorky) medzi
rokmi 2008 a 2011 k vyznamnému narastu poctu zamestnancov (narast najmenej o jednu kategoriu),
40 podnikatel'skych subjektov (54 % vzorky) nezaznamenalo vyznamnu zmenu poctu zamestnancov
(zostali v rovnakej kategorii) a pri 7-mich podnikatel'skych subjektoch (9 % vzorky) nastal vyznamny
pokles poétu zamestnancov (pokles najmenej 0 jednu kategoriu).

Pre vyzvu KaHR-111SP-0902 vyplyva, ze 21 podnikatel'skych subjektov (23 % vzorky) dosiahlo
medzi rokmi 2008 a 2011 vyznamny narast roénych trzieb (narast najmenej o jednu kategoriu), 43
podnikatel'skych subjektov (46 % vzorky) nezaznamenalo vyznamnd zmenu trzieb (zostali v rovnakej
kategorii) a pri 29-tich podnikatel'skych subjektoch (31 % vzorky) doSlo k vyznamnému poklesu
ro¢nych trzieb (pokles najmenej o jednu kategoriu).

Z hladiska poc¢tu zamestnancov nastal pri 25-tich podnikatel'skych subjektoch (30 % vzorky) medzi
rokmi 2008 a 2011 vyznamny narast po¢tu zamestnancov (narast najmenej o jednu kategoriu), 39
podnikatel'skych subjektov (46 % vzorky) nezaznamenalo vyznamnil zmenu poctu zamestnancov
(zostali v rovnakej kategorii) apri 20-tich podnikatel'skych subjektoch (24 % vzorky) nastal
vyznamny pokles po¢tu zamestnancov (pokles najmenej o jednu kategoriu).

Zavery

S odstupom ¢asu sa ukazalo, Ze takmer vSetci UspeSni aj netspesni Ziadatelia su Zivotaschopné firmy.
Prehl'adné porovnanie prijimatelov a neuspes$nych ziadatelov o NFP je uvedené v nasledujlcej
tabulke:

Tabulka ¢. 28

KaHR-111DM-0901 KaHR-111SP-0902
. Neuspesni Prijimatelia PP .
Ukazovatel Pr.u IrTJa'EeIIa Ziadatelia (medziroéna Neuspt?snlv ZI’adateIIa
(medziro¢na zmena e T e B (medziro¢na zmena
2008 — 2011) 2008 - 2011) 2008 - 2011) 2008 — 2011)
Narast 43 % . 0
Trib Nérast 81 % Rovnaka kateg. Nérast 62 % gg\r;s;kzskge 46 %
y Pokles 19 % 43 % Pokles 38 % Poklesarop > 0
Pokles 14% °
. , Narast 76 % L . o Narast 62 % L . .
Pridana hodnota Pokles 24 % Nie je k dispozicii Pokles 38 % Nie je k dispozicii
Nérast 37 % .
. . . Narast 30 %
Zamestnanost’ 117 novych . Rovnaka kateg. 54 87 novy(’:h . Rovnaka kateg. 46 %
pracovnych miest % pracovnych miest
Pokles 24 %
Pokles 9 %

Zdroj: Vlastné spracovanie IBS SLOVAKIA, s. r. 0.
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Z uvedenych adajov vyplyva, Ze firmy, ktoré ziskali NFP vramci analyzovanych vyziev, sU
konkurencieschopné a uspeSne rozvijaju svoje podnikanie. Vo vyzve KaHR-111DM-0901 81 %
ukoncenych projektov dosiahlo narast trzieb a 76 % ukoncenych projektov dosiahlo vytvorilo vysSiu
pridand hodnotu ako v roku 2008. Vytvorili spolu 117 novych pracovnych miest, pricom mozeme
predpokladat, Ze vo vSetkych doSlo k narastu alebo prinajmensom k udrzaniu celkového poctu
zamestnancov. 62 % prijimatel'ov v ramci vyzvy KaHR-111SP-0902 dosiahlo nérast trZieb aj narast
pridanej hodnoty a zaroven v ramci ukoncenych projektov vytvorilo 87 novych pracovnych miest.

Pomerne dobre sa dari aj podnikatel'om, ktori vo vyzvach KaHR-111DM-0901 a KaHR-111SP-0902
so svojou ziadostou o NFP neuspeli. 86 % resp. 69 % z nich zaznamenalo narast alebo udrZanie
objemu trzieb. 91 %, resp. 76 % podnikatel'skych subjektov malo rovnaky alebo vacsi pocet
zamestnancov ako v roku 2008.

Na zéklade uvedenych Udajov méZzeme konstatovat’, Ze poskytnuté NFP zo zdrojov OP KaHR maju
pozitivny vplyv na zvySovanie konkurencieschopnosti prijimatelov. Ako ukazuje porovnanie
s netspesnymi ziadatelmi o NFP, ide orozvojovy impulz, ktory posunie firmu dopredu a zvysi
pravdepodobnost’, Ze firma v buducnosti dosiahne vy3Sie trzby a vytvori nové pracovné miesta.
Relativne dobré vysledky neuspesnych Ziadatel'ov o NFP tiez indikuju spravne a ucelné nastavenie
pravidiel pre ziskanie podpory, kedze sa o NFP neuchadzaju firmy sohrozenou existenciou
hladajicou zachranu v Strukturalnych fondoch.
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6. Efektivnost’ a flexibilita riadenia OP KaHR
6.1 Administrativne kapacity

Vyvoj administrativnych kapacit (d’alej len ,,AK*) oproti planovanému stavu a vyvoj fluktuécie
v obdobi 31.12.2007 - 30.06.2012 je uvedeny Vv nasledovnej tabulke:

Tabul’ka ¢. 29: Vyvoj administrativnych kapacit

e . p . . % naplnenia ,I)Oéet ,POéet
Oljgamzacna Datum Planovany Skutoény planovaného vysFupov nasjcupov
jednotka stav stav v priebehu | v priebehu
stavu
roka roka

31.12.2007 38 40 105,26 --- ---
31.12.2008 61 50 81,97 5 10
RO 31.12.2009 58 48 82,76 7 7
31.12.2010 58 45 77,59 5 6
31.12.2011 49 48 97,96 0 2
30.06.2012 49 44 89,80 14 5
31.12.2007 157 130 82,80 --- ---
31.12.2008 170 142 83,53 59 23
31.12.2009 160 149 93,13 12 23
SORO spolu 3775 5010 165 138 83,64 17 10
31.12.2011 154 118 76,62 21 13
30.06.20127 83 77 92,77 12 45
31.12.2007 7 7 100,00 --- ---
31.12.2008 16 9 56,25 2 0
PJ 31.12.2009 15 13 86,67 0 4
31.12.2010 15 12 80,00 1 0
31.12.2011 17 12 70,59 1 1
30.06.2012 12 12 100,00 1 1
31.12.2007 202 177 87,62 ---
31.12.2008 247 201 81,38 66 33
Celk 31.12.2009 233 210 90,13 19 34
elkom 31.12.2010 238 195 81,93 23 16
31.12.2011 220 178 80,91 22 16
30.06.2012° 144 133 92,63 27 51

Zdroj: Vyro¢né spravy OP KaHR 2007 — 2011

Celkovy stav AK v obdobi 2007 — 2009 rastol, ¢o logicky odrazalo postupné zvySovanie narokov
na implementéaciu OP KaHR. V tomto obdobi zaroven tie ist¢é AK zabezpeovali aj SOP Priemysel
asluzby 2004 - 2006. Vrokoch 2009 — 2011 vSak realny pocet AK klesal, ¢o je zpohladu
implementacie OP KaHR nepriaznivy stav aj kvoli tomu, ze od konca roka 2011 zacala priprava
programového obdobia 2014 — 2020.

Celkovy priemerny stav naplnenosti planovaného stavu AK za sledované obdobie (31.12.2007 —
30.06.2012) je nasledujuci:

Tabul’ka ¢. 30

Organizaéna Priemerné % naplnenia
jednotka planovaného stavu
RO 89,22
SORO spolu 85,42
PJ 82,25
Celkom 85,77

7 Udaje st bez SACR
® Udaje st bez SACR
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Z vyssie uvedenej tabul’ky vyplyva, Ze planované hodnoty stavu AK sa nepodarilo naplnit’ na 100 %.
Najlepsi stav naplnenia vykazuje RO, ktorému sa podarilo naplnit’ planované stavy takmer na 90 %.
Najmenej sa podarilo naplnit’ stavy na platobnej jednotke, kde naplnenost’ dosahuje 82 %.

Vigsina AK podielajucich sa na implementacii OP ma mzdu refundovanu z prostriedkov technickej
pomoci (d’alej len ,, TP*). V niz8ie uvedenej tabul’ke je uvedeny pomer AK platenych z TP a celkového
poctu zamestnancov za jednotlivé roky:

Tabul’ka ¢. 31

Celkovy Skutoény stav % AK platenych

Rok skuto¢ny stav | AK platenychz | z TP k celkovému
AK k 31.12. TP k 31.12. poltu

2007 177 Neuvedené
2008 201 58 28,86 %
2009 210 214 101,90 %
2010 195 179 91,79 %
2011 178 150 84,27 %

Zdroj: Vyroéné spravy OP KaHR 2007 — 2011

Do roku 2009 pocet AK narastal, ¢o logicky suvisi s rozbehom implementaénych aktivit OP KaHR
a ukonc¢ovanim SOP PS. Od roku 2009 zacal celkovy pocet AK klesat’ a tiez zacalo klesat’ aj percento
AK platenych z TP.

Pre Gspesnu implementaciu je okrem iného dblezita aj stabilizacia AK. To znamena do maximalnej
moznej miery znizit fluktuaciu a zamedzit odchodu AK, predovSetkym tych, ktori uz presli
Skoleniami a dokazu samostatne pracovat’ na implementacii OP. V nizsie uvedenej tabulke st uvedené
skutoéné poéty AK, pocty vystupov AK aich pomer k skutoénému poétu za jednotlivé sledované

roky.

Tabulka ¢. 32

Celkovy Pocet vystupov % vystupov AK
Rok skuto¢ny stav AK v priebehu | k celkovému poctu
AK k 31.12. roka AK
2007 177 Neuvedené
2008 201 33 16,42 %
2009 210 19 9,05 %
2010 195 23 11,79 %
2011 178 22 12,36 %
30.06.2012 133 27 20,30 %

Zdroj: Vlastné spracovanie IBS SLOVAKIA, s.r.o. na zaklade tabul’ky ¢. 30

Priemerny podiel vystupov AK za celé sledované obdobie je 13,98 % z celkového stavu AK. Od roku
2009 ma fluktuécia stipajdcu tendenciu.

Sumarne mozno skonstatovat’, Ze aj napriek nenaplneniu planovanych stavov AK a cca pri 13 %-nej
priemernej ro¢nej fluktuacii, implementacia OP KaHR prebieha UspeSne a neprejavuju sa Ziadne
zasadné problémy. Uspesnost implementacie je vSak za cenu zvyseného pracovného Usilia AK
podielajucich sa na realizacii aktivit OP. Je potrebné =zastavit' klesajuci trend pocétu AK
a zastabilizovat’ AK na jednotlivych postoch tak, aby vykon implementacie, kontroly, monitorovania
ainych ¢innosti spojenych s realizdciou OP bol kontinudlne zabezpecovany AK, ktoré nadobudli
a dlhodobo prehlbuji svoje odborné vedomosti v danej oblasti.

6.2 Riadenie OP KaHR

Celkovy systém a mechanizmus riadenia OP spolu s pridelenymi kompetenciami je podrobne
popisany v kapitole 9 programového dokumentu OP KaHR. V platnej verzii z jina 2012 s0 popisané
aj zmeny, ktorymi tento mechanizmus preSiel od roku 2007. Procedlry, ktorymi je riadeny OP, sU
popisané v Internom manudli proceddr Riadiaceho organu.

35



Medzi najzavaZnejSie faktory, ktoré mali vplyv na riadenie OP, mozno zaradit’ zmeny v suvislosti s
vykonavanim kompetencii SORO (Prislusné utvary, ktoré vramci NARMSP, SARIO a SIEA
vykonévali kompetencie SORO sa v roku 2011 zIu¢ili pod riadenie SIEA, SACR bola zachovana ako
samostatné SORO, nakolko patri do zriad'ovatel'skej posobnosti Ministerstva dopravy, vystavby
a regionalneho rozvoja SR). K 30. 06. 2012 je vykonavaju funkciu SORO uZ iba dve institdcie: SIEA
(prioritné osi 1,2) a SACR (prioritnd os 3). Funkciu Platobnej jednotky vykonéva prislusné oddelenie
na MH SR, ktoré je oddelené od Riadiacej jednotky RO a je sti¢ast'ou Sekcie rozpoctu a financovania.
Na regionalnej a miestnej Grovni v oblasti publicity su do implementéacie zaradené aj Informaéné
centra prvého kontaktu, ktorych funkciu plnia odbory regionalneho rozvoja VUC, okrem Rozvojovej
agentlry TSK, ktora bola zriadena ako neziskova organizacia.

Dal§im vyznamnym aspektom, ktory mdze ovplyvnit' dosahovanie cielov OP KaHR, je realokacia vo
vyske 225 mil. EUR, ktora bola zrealizovana na zaklade uznesenia vlady SR ¢. 191 zo dia 16.05.2012.
Takéto vyznamné navySenie alokovanych zdrojov vyZzaduje zvySené Usilie RO, SORO aj PJ
a pod¢iarkuje nevyhnutnost’ venovat’ mimoriadnu pozornost’ stavu AK (podrobnejSie informécie su
uvedené v kapitole 6.1).

Aktualizacia OP KaHR a Programového manualu

Podl'a potrieb implementacnej praxe azmien legislativy bol programovy dokument OP KaHR
priebezne aktualizovany. Aktualny OP KaHR (schvaleny EK dna 4. 10. 2012 rozhodnutim ¢. C(2012)
7070), ako aj jeho predchadzajuce verzie st dostupné na webovom sidle MH SR www.mbhsr.sk.

Prva verziu Programového manuélu k OP KaHR vydalo MH SR v decembri 2007 a odvtedy bol tento
dokument 14-krat aktualizovany. Podl'a potrieb implementacie boli postupne vydané verzie 1, 2, 3,
3.1,3.2,33, 34,35, 36, 3.7, 3.8, 3.9, 3.10, 3.11 a naposledy v decembri 2012 verzia 3.12. Pomerne
vysoky pocet aktualizacii poukazuje na to, Ze RO pre OP KaHR pruzne reagoval na potreby
implementacnej praxe a legislativne zmeny.

Monitorovanie OP

Hlavnym cielom monitorovania je pravidelné sledovanie napiiania cielov OP a projektov za pouZitia
meratelnych ukazovatel'ov. Monitorovanie sa realizuje na urovni:

e Projektov (zabezpe&ujii obe SORO) — pocas realizacie projektov ako aj 3, resp. 5 rokov po ich
ukonéeni. Realizuje sa prostrednictvom monitorovacich sprav a monitorovacich navstev
na mieste realizacie projektu.

e Opatreni resp. podopatreni (zabezpec¢uju obe SORO) — realizuje sa prostrednictvom agregacie
Udajov z urovne projektov.

e Prioritnych osi a OP (zabezpetuje RO) — realizuje sa prostrednictvom ITMS a podkladov zo
SORO a MF SR. Vystupom su vyro¢né a zavereéna sprava o vykonavani OP KaHR a d’alsie
hlasenia pozadované koordinatormi SF EU v SR.

Pre potreby monitorovania je projekt zdkladnou jednotkou, ktord je analyzovana prostrednictvom
relevantnych zozbieranych Gdajov. V zmluve o poskytnuti NFP sa prijimatel’ zavdzuje k pravidelnému
dodavaniu hodnét ukazovatel'ov prostrednictvom monitorovacich sprav (priebeznej, zavereénej
a naslednej monitorovacej spravy). Tieto spravy sl posielané prijimatel'om prostrednictvom ITMS
portalu a zaroven posielané aj v papierovej podobe. Fyzické aj finan¢né ukazovatele projektov ziskané
od prijimatel’a st prostrednictvom ITMS agregované na urovet opatreni, prioritnych osi a OP.

V rdmci implementécie boli od zaciatku programového obdobia predpisované pre uréenie pokroku
v rdmci projektov hlavne meratel'né ukazovatele zamerané na sledovanie:

e poctu novych pracovnych miest;
poctu podporenych projektov;
nérastu pridanej hodnoty;
narastu trzieb;

Uspory energie;
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e rozvoja cestovného ruchu.

Ukazovatele boli v roku 2010 zmenené na zéklade aktualizovaného OP KaHR schvéleného EK
rozhodnutim ¢. K(2010)6168 z 15.09.2010. Upravy sa tykali rozsirenia sledovania udajov o projektoch
OP KaHR aj na Urovni MSP a taktieZ na zaklade rodovej prisluSnosti novovytvorenych pracovnych
miest. Do 15.09.2010 bolo sledovanie rozdelenia novovytvorenych pracovnych miest podla rodu
povinnostou iba vo vztahu kHP RP, resp. tam, kde sa k tomu prijimatel’ zmluvne zaviazal.
V ostatnych pripadoch musela byt tato dodato¢na poziadavka (pri v tom ¢ase uz zmluvne viazanych
projektoch) rieSend formou dodatku k zmluve. Niektori prijimatelia v3ak tieto dodatky k zmluve
odmietli podpisat, takze informacie o cCleneni na muZzov azeny musia byt ziskavané napr.
telefonickym dotazovanim, ¢o niekedy spdsobuje nepresnosti.

Rozhodnutim ¢. C(2012) 7070 zo dna 4. 10.2012 k OP KaHR bol prijaty systém ukazovatelov
rozSireny o sledovanie meratelnych ukazovatelov za oblast MRK (pofet novovytvorenych
pracovnych miest cielene pre MRK).

Kontrolné ¢innosti

RO wytvoril G¢inné kontrolné mechanizmy s cielom zabezpe€it' stlad implementacie OP KaHR
s pravnymi predpismi SR a EU, programovymi dokumentmi (operaény program a programovy
manudl), riadiacou dokumentaciou a pod. Ide najmé o kontrolu Ziadosti o NFP, kontrolu verejného
obstaravania, administrativnu kontrola, kontrolu na mieste, priebezni kontrolu implementacie OP
KaHR, kontrolu dodrZiavania delegovanych pravomoci ausmerneni a kontrolu spravnosti
a opravnenosti pouzitia prostriedkov ERDF a prostriedkov spolufinancovania zo SR a vlastnych
zdrojov.

Dohl'adom nad implementaciou a kontrolnymi ¢innostami st poverené:

Interny dozorny a monitorovaci vybor pre fondy EU,
Monitorovaci vybor pre vedomostni ekonomiku,
Certifika¢ny organ,

Orgéan auditu.

Certifika¢né overovanie

V nizSie uvedenej tabulke su uvedené vykonané certifikaéné overenia pre sihrnné Ziadosti o platbu za
jednotlivé roky:

Tabul’ka ¢. 33

. Podiel
. % overovanej . .
Pocet . ; Suma neopravnenych
5 Suma overovanej vzorky vydavkov . . ,
Rok | overovanyc ’ ; neopravnenych vydavkov
> vzorky vydavkov z objemu g : =
h SZP . > vydavkov z objemu SZP v
predloZzenych SZP %
2007 0 0 Sk 0 % 0 Sk 0%
2008 2 773 006,02 Sk 4,40 % neboli vycislené N/A
2009 2 339 800,50 EUR 0,47 % 0 EUR 0%
2010 4 4 650 347,46 EUR 2,16 % 0 EUR 0%
2011 4 3003 212,39 EUR 0,91 % 0 EUR 0%

Zdroj: Vyroéné spravy OP KaHR za roky 2007 - 2011

Nakol’ko v roku 2007 nebola predlozena Ziadna suhrnna ziadost’ o platbu, a teda neprebehlo Ziadne
cerpanie, nebolo zo strany Certifika¢ného organu vykonané certifikacné overovanie.

Z vys$sie uvedenych udajov vyplyva, Ze Certifika¢ny organ priebezne vykonaval overenia na vybranej
vzorke SZP. V ramci overenia neboli identifikované Ziadne nezrovnalosti a nebol podany ani jeden
podnet na vykon vladneho auditu. Nebol zisteny Ziaden pripad neopravnenych vydavkov. V roku 2011
bol podany jeden podnet na Urad pre verejné obstaravanie. Nedostatky identifikované pri certifikéacii
boli priebezne odstrafiované a nemali zavazny dopad na implementaciu OP KaHR. Tykali sa Sirokej
Skaly riadiacich procesov vratane vyhlasovania vyziev, hodnotenia Ziadosti o NFP, verejného
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obstaravania, formulacie zmluvy o poskytnuti NFP, ITMS, opravnenosti vydavkov, Ziadosti o platbu
a pod.

Audity

Audit stladu a systémové audity OP KaHR zamerané na ziskanie uistenia o ti¢innosti riadiaceho
a kontrolného systému vramci OP KaHR podla¢l. 62 ods. 1 pism. a) nariadenia Rady (ES)
¢. 1083/2006, ktorym sa ustanovuju vSeobecné ustanovenia o Eurdpskom fonde regionalneho rozvoja,
Eurdpskom socialnom fonde a Kohéznom fonde a ktorym sa zrusuje nariadenie (ES) &. 1260/1999
v plathom zneni, ktoré boli vykonané vrokoch 2008 — 2012 konStatovali spravne nastavenie a
fungovanie systému podla hlavného a jednotlivych ¢iastkovych ciel'ov. Zarovei je potrebné uviest’, Ze
v nadvaznosti na nedostatky identifikované v ramci systémovych auditov, ktoré mali len mierny vplyv
na fungovanie kI'a¢ovych prvkov, resp. v nadvéznosti na nedostatky identifikované v ramci auditov
operécii RO, SORO, resp. PJ prijimali opatrenia a plnili prijaté opatrenia v stanovenych terminoch.
Hodnotenia auditorov v ramci jednotlivych kI'icovych prvkov riadiaceho a kontrolného systému sa
kazdorocne zlepSuju.

Aj napriek tomu, ze riadenie OP KaHR sa kazdoroc¢ne zlepSuje, je potrebné aj nad’alej venovat
zvySenu pozornost’ dodrziavaniu procesov popisanych v IMRO.
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7. Hodnotenie komplementarity a synergickych efektov s inymi
OP

Synergia a komplementarita OP KaHR v prepojeni s inymi OP

A. Prepojenie OP KaHR a OP Zamestnanost’ a socidlna inkluzia (,,OP ZaSI*) je nasledovné:
Existuje vyznamné prepojenie aktivit v ramci podpory integrovanych projektov na drovni regionov
v SR realizovanych spoluprdcou MH SR a Ministerstva préce, socialnych veci arodiny SR
generujlcich synergicky efekt pri tvorbe pracovnych miest prostrednictvom podpory technického
zabezpeCenia (inovac¢né procesy v priemysle a sluzbach) a podpory v oblasti sluZzieb zamestnanosti
(kvalita a dostupnost’ pracovnej sily). Ide o spolo¢né financovanie z ERDF a ESF v Styroch oblastiach
za Ucelom zvySenia konkurencieschopnosti podnikov: priprava a realizdcia schémy Statnej pomoci pre
zaCinajucich podnikatelov, podpora verejného sektora pri zabezpeCovani podmienok pre rozvoj
podnikania, podpora revitalizacie a modernizacie byvalych priemyselnych aredlov a Podpora
Narodného projektu pod nazvom ,,Rozvojom l'udskych zdrojov k rozvoju podnikania v cestovnom
ruchu v Slovenskej republike®.

Dany systémovy integrovany projekt je postaveny na spolo¢nej schéme Statnej pomoci, formulari
ziadosti, spolo¢nej hodnotiacej komisii a spolo¢énom monitorovacom vybore.

B. Prepojenie OP KaHR a OP Zivotné prostredie (,OP ZP“) je nasledovné:

1. Existuje prepojenie medzi Prioritnou osou 3 OP ZP Ochrana ovzduia a minimalizacia

nepriaznivych vplyvov zmeny klimy, predovietkym opatrenim 3.2 Minimalizacia nepriaznivych
vplyvov zmeny klimy vrdtane podpory obnovitelnych zdrojov energie (,,OZE") s Prioritnou osou 2
OP KaHR Energetika, predovsetkym opatrenim 2.1 ZvySovanie energetickej efektivnosti na strane
vyroby aj spotreby a zavadzanie progresivnych technoldgii v energetike.
OP ZP podporuje aktivity zamerané na zmenu palivovej zakladne energetickych zdrojov
s dérazom na nizko emisné a OZE, ktoré s nastrojom na zniZovanie emisii zneCistujicich latok
a sklenikovych plynov. OP KaHR podporuje budovanie novych OZE, atak prispieva nielen
k zniZovaniu emisif sklenikovych vplyvov, ale sleduje tieZ zvySovanie energetickej efektivnosti®,
vratane podpory vysoko ucinnej kombinovanej vyroby elektriny a tepla pre podnikatel'sky sektor.

2. Okrem toho existuje prepojenie medzi opatrenim 4.2 OP ZP Podpora aktivit
na zhodnocovanie odpadov a opatrenim 1.1 OP KaHR Inovécie a technologické transfery.
OP ZP podporuje aktivity zamerané na Upravu vyseparovanych zloZiek odpadov, ich
zhodnocovanie a dobudovanie existujacich BAT technoldgii v oblasti zhodnocovania odpadov.
OP KaHR podporuje environmentalne priaznivé a ekonomicky efektivne inovativne vyrobné
technoldgie zamerané na minimalizaciu tvorby odpadov a na zhodnocovanie vedl'ajsich produktov
vznikajucich v technologickom procese. V pripade, Ze vysSim materialovym a energetickym
zhodnotenim odpadov sa ziska druhotnd surovina na vyrobu nového produktu nad rdmec aktivit
zahrnutych v OP ZP, budU takéto aktivity podporené v ramci OP KaHR.

Duplicitné financovanie je zamedzené zdielanim informacii zo systému ITMS Il medzi danymi OP,
ktory eviduje vSetky projekty spolufinancované zo SF na Urovni operacii.

C. Prepojenie OP KaHR a OP Vyskum a Vyvoj (,,OP VaV*) je nasledovné:

Existuje prepojenie medzi Opatrenim 2.2 OP VaV Prenos poznatkov a technoldgii ziskanych
vyskumom a vyvojom do praxe a Opatreniami 1.1, 1.2 a 1.3 Prioritnej osi 1 OP KaHR Inovécie a rast
konkurencieschopnosti, ato prostrednictvom interakcii medzi vedecko-vyskumnou zékladiiou
a podnikovou sférou, ktora poskytuje vstupy pre inova¢né procesy v podnikoch.

D. Prepojenie OP KaHR a OP Informatizacia spolo¢nosti (,OP IS*) je nasledovné:

° MH SR zabengéuje koordinaciu vSetkych OP, ktoré realizuju zvySovanie energetickej efektivnosti v SR, t. .
OP KaHR, OP ZP, OP Z, OP V a V, OP BK, ROP a Program rozvoja vidieka SR.
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Existuje prepojenie medzi Prioritnou osou 1 OP IS Elektronizicia verejnej spravy a rozvoj
elektronickych sluZieb a Prioritnou osou 2 OP IS ZvySenie pristupnosti k Sirokopasmovému internetu
na jednej strane a Opatrenim 1.1 OP KaHR Inovacie a technologické transfery a Opatrenim 1.2 OP
KaHR Podpora spoloc¢nych sluzieb pre podnikatelov a Opatrenim 3.2 Rozvoj informacnych sluzieb
cestovného ruchu, prezentacie regionov a Slovenska na strane druhej. OP IS poskytuje prostredie pre
rozvoj elektronickych sluzieb (eGovernment, eContent, smart administration), vy3Siu penetraciu
Sirokopadsmového pripojenia (broadband) a nadvdzuje na opatrenia OP KaHR (eBusiness, helping
SMEs go digital, W@tach, eTourism). Ide o podporu inovacii v podnikoch s ciefom zvySovat inklaziu
IKT do procesov v ekonomike tak na strane verejnej spravy a domacnosti (OP IS), ako aj podnikov
(OP KaHR).

E. Prepojenie OP KaHR a OP Zdravotnictvo (,,OP Z*) je nasledovné:

OP Z podporuje podnikatel'sky sektor len zpohladu zdravotnickych sluzieb, t. j. kategdriu
»Zdravotnictvo a socialna starostlivost™. OP KaHR podporuje podnikatel'ov s vynimkou zdravotnictva
a socialnej starostlivosti.

F. Prepojenie OP KaHR a OP Vzdelavanie (,,OP V*) je nasledovné:

Dany OP zabezpeCuje dblezité vstupy pre inovaéné procesy v priemysle a sluzbach (vratane
cestovného ruchu) prostrednictvom pripravy l'udskych zdrojov pre potreby vedomostnej spolocnosti,
a teda sa prierezovo dotyka vsetkych opatreni OP KaHR.

G. Prepojenie OP KaHR a Regionalneho OP (,,ROP“) je nasledovné:

1. Existuje prepojenie medzi Prioritnou osou 3 ROP Posilnenie kultirneho potencialu regiénov
a infraStruktura cestovného ruchu a Prioritnou osou 3 OP KaHR Cestovny ruch.

2. Existuje prepojenie medzi Prioritnou osou 4 ROP Regeneréacia sidel a Opatrenim 2.2 Budovanie
a modernizécia verejného osvetlenia pre mestd a obce a poskytovanie poradenstva v oblasti
energetiky.

3. Existuje prepojenie medzi Prioritnou osou 7 ROP Eurdpske hlavné mesto kultdry — KoSice 2013
a Prioritnou osou 3 OP KaHR Cestovny ruch. Podpora cestovného ruchu je realizovana v ramci
oboch OP. ROP je zamerany na podporu verejného sektora a OP KaHR na podporu sitkromného
sektora. ROP podporuje neinvesti¢né propagacné aktivity a investicie do verejnej infraStruktury
prilahlej ku komplexnym strediskam cestovného ruchu. Prioritou st vyznamné nehnutelné
kultirne pamiatky v zlom technickom stave a s vyhodnou lokalizaciou vo vzt'ahu k existujucim
alebo vznikajucim kultirno-poznavacim trasam. V oblasti podpory sidel ide v oboch OP o obnovu
verejnych osvetleni so zameranim na dosahovanie energetickych Gspor. V ramci ROP ide
o rekonstrukciu/budovanie verejného osvetlenia ako jednu z aktivit projektu regenerécie sidiel
v centralnej zéne obce/mesta, vramci OP KaHR je mozné rekonstrukciu/budovanie verejného
osvetlenia realizovat’ ako samostatny projekt v celej obci/meste.

H. Prepojenie medzi OP KaHR a OP Bratislavsky kraj (,OP BK*) je nasledovné:
OP BK kopiruje kI'a¢ové opatrenia OP KaHR, avsak sU implementované len v Bratislavskom kraji.
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8. Hodnotenie prispevku OP KaHR k plneniu cielov stratégie
Europa 2020 a Narodneho programu reforiem

Ciele stratégie Eurdpa 2020:
Stratégia Eurdpa 2020 predstavuje viziu eurdpskeho socidlneho trhového hospodarstva v 21. storo¢i.
Zakladom stratégie st tri vzajomne sa dopliiujice priority:
- Inteligentny rast: vytvorenie hospodéarstva zaloZzeného na znalostiach a inovéciach.
- Udriatel’'ny rast: podporovanie ekologickejSieho a konkurencieschopnejSieho hospodarstva,
ktoré efektivnejSie vyuZiva zdroje.
- Inkluzivny rast: podporovanie hospodarstva s vysokou mierou zamestnanosti, ktoré zabezpeci
socidlnu a uzemnu sudrznost’.

Ciele OP KaHR:

Globalny ciel: Zabezpecenie trvalo udrzateI'ného hospodarskeho rastu a zamestnanosti.

Ciel' Prioritnej osi 1: ZvySenie konkurencieschopnosti podnikov a sluZieb najma prostrednictvom
inovacii

Ciel’ Prioritnej osi 2: ZvySovanie energetickej efektivnosti a zvySenie vyuZitia OZE

Ciel Prioritnej osi 3: Rast konkurencieschopnosti a vykonnosti CR

Prepojenie cielov stratégie Europa 2020 a ciel'ov OP KaHR je zjavné a prispevok OP KaHR k plneniu
vybranych ciel'ov zakladnych priorit stratégie Eurdpa 2020 je hmatateI'ny nasledovnym spdsobom:

- inteligentny rast je zabezpeeny prostrednictvom Opatrenia 1.1 Inovécie a technologické
transfery a Opatrenia 1.3 Podpora inovacnych aktivit v podnikoch, a to vytvaranim novych
produktov a sluZieb, nakupom novych inovativnych a vyspelych technol6gii, zavadzanim
informaénych a komunikaénych technologii a podobne.

- udriatelny rast je zabezpeCeny prostrednictvom Opatrenia 2.1 ZvySovanie energetickej
efektivnosti na strane vyroby aj spotreby a zavadzanie progresivnych technol6gii v energetike,
ato zlepSovanim infraStruktury, tvorbou konkurencieschopnejSieho malého a stredného
podnikania, atym celého hospodarstva, ktoré sa stdva nizkouhlikovym efektivnym
vyuzivanim obnovitelnych zdrojov, a ktoré je Setrnejsie k Zivotnému prostrediu.

- inkluzivny rast je zabezpeceny Prioritnou osou 1, 2 a 3, najma s Opatreniami 1.1 a 1.2, ked’ze
tieto priamo pdsobia na tvorbu pracovnych miest, socialne zaclenenie a nepriamo na boj s
chudobou. Prioritna os 4 priamo pbsobi na zvySovanie efektivnosti verejnej spravy. Vsetky
prioritné osi sleduju inkluzivne ciele, akymi su hospodarstvo s vysokou mierou zamestnanosti
a zabezpeCenie rovnosti na trhu prace medzi muzmi, Zzenami a marginalizovanymi
a znevyhodnenymi skupinami I'udi.

Narodny program reforiem SR

Narodny program reforiem SR (dalej len ,,NPR SR®) je zakladnym narodnym dokumentom,
prezentuje zadmery vlady SR v Strukturdlnych politikdch aspolu s Programom stability stanovujd
priority vlady SR a definuji opatrenia zamerané na zlepSenie kvality Zivota, najméa prostrednictvom
ekonomického rastu a zamestnanosti v stlade s Paktom stability a rastu a stratégiou Eurdpa 2020.

Opatrenia NPR SR spadaju do dvoch nasledujucich oblasti:
o fiSkéalna konsolidécia v zaujme zlepSenia makroekonomickej stability,
e Strukturdlne reformy zvySujice ekonomicky rast, zamestnanost’ a kvalitu Zivota.

V nasledujdcom texte vych&dzame z dvoch NPR SR, pretoZe ich z ¢asového hl'adiska povazujeme za
najviac relevantné z pohl'adu prispevku OP KaHR k napliianiu NPR SR:

e NPR SR 2011 - 2014 (z aprila 2011) a

e NPR SR 2012 (aktualizovana verzia z juna 2012)*.

1 Doplneny o $pecifické odporaania EK a predloZeny v stlade srozhodnutim rady ministrov — Ecofin
v termine do 30. aprila 2012 EK.
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Hlavne ciele NPR SR 2011 — 2014 (v NPR SR 2012 definované ako tematicke oblasti podpory OP):

e Zakladna infradtruktdra — posilnenie konkurenéného prostredia vybudovanim technickej,
dopravnej a socialnej infraStruktury vratane zdravotnej,

o Ludské zdroje, zamestnanost, socidlna inklizia — cielom je podpora vzdelavania a rozvoj
Pudskych zdrojov a kvalifikovana pracovna sila,

e Veda, vyskum ainovécie sdbrazom na zeleny rast — posilnenie konkurencieschopnosti
prostrednictvom ¢istejSich zdrojov, rozvojom zeleného priemyslu, sluZieb, technologii
a pracovnych miest.

Vybrané priority Strukturilnych politik podl’a NPR SR na roky 2011 — 2014:
e zdravé a udrzatel'né hospodarenie Statu,
e dostatok pracovnych prileZitosti, ktoré zniZuju sociélne rizika,
e motivujice podnikatel’ské prostredie,
e vzdelanych l'udi a inovativnu spolo¢nost’.

Vybrané podporované opatrenia v prioritnych Strukturalnych oblastiach NPR SR na roky 2011
—2014:

e vzdelavanie, veda a inovacie,

e zamestnanost’ a socialna inklizia,

e podnikatel'ské prostredie.

Vybrané prioritne opatrenia podpory NPR SR na rok 2012:
e podpora ekonomického rastu a konkurencieschopnosti,
e rieSenie nezamestnanosti a socialnych désledkov krizy,
e modernizacia verejnej spravy.

Prepojenie ciel’ov NPR SR a ciel’'ov OP KaHR:

Prepojenie ciel'ov NPR SR a OP KaHR je zretel'né; oba totiZ sleduju rovnaké hlavné ciele, a to trvalo
udrzatel'ny rast, zamestnanost’ a konkurencieschopnost’.

Prioritnd os 1 je prostrednictvom svojich Opatreni 1.1, 1.2 a 1.3 napojend na vSetky tri hlavné ciele
NPR SR na roky 2011 — 2014 a NPR SR na rok 2012 areflektuje v3etky hore uvedené prioritné
opatrenia podpory Vv strukturalnych oblastiach. Prioritna os 2 je napojena na hlavny ciel’ NPR SR
zdoraznujuci environmentalnu udrzatel'nost’ a energeticku efektivnost. Prioritna os 3 je (aj ked’ nie tak
vyrazne apriamo ako Prioritnd os 1) napojend na hlavné ciele NPR SR tykajuce sa zakladnej
infrastruktiry, zamestnanosti a podnikatel'ského prostredia.

Na zaklade uvedeného konStatujeme, Ze prepojenie a prispevok OP KaHR K plneniu hlavnych ciel'ov
NPR SR sl vyznamné.

Stratégia OP KaHR je taktiez v stlade s prioritami obnovenej Lisabonskej stratégie pre rast
a zamestnanost’. Intervencie su v nadvaznosti na ¢lanok 9 ods. 3 Nariadenia Rady (ES) ¢. 1083/2006
zamerané na podporu konkurencieschopnosti a vytvaranie pracovnych miest, ato predovsetkym
prostrednictvom podpory transferu novych vyrobnych technolégii, inovacii, zvySovania energetickej
efektivnosti a vysSieho vyuZivania obnovitelnych zdrojov energie, z ¢oho vyplyva, Ze vSetky tri
Prioritné osi reflektuji ciele Lisabonskej stratégie.
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9. Navrh odporucani a strategickych cielov pre programové
obdobie 2014 — 2020

Slovensko v porovnani sinymi ¢lenskymi  krajinami  sa  dostalo pri priprave OP
na programové obdobie 2014 — 2020 do ¢asového sklzu. Na konci roka 2012 bol ako stiast’ pripravy
Partnerskej dohody SR na roky 2014 — 2020 vypracovany navrh Struktury OP, ktory je tvoreny piatimi
tematickymi OP (Vyskum ainovacie, Integrovana infrastruktira, LCudské zdroje zamestnanost
ainkluzia, Kvalita Zivotného prostredia a Efektivna verejnd sprava) a jednym integrovanym
regionalnym operaénym programom s viaczdrojovym financovanim z EFRR, ESF a KF. Okrem toho
bude pripraveny samostatny OP pre TechnickG pomoc a OP Rozvoj vidieka, Rybné hospodarstvo
a pre ciel’ Europska Uzemna spolupraca, ktoré su riadené na zaklade Specifickych usmerneni Eurdpskej
komisie.

Doposial’ viak este nie st pre pripravované OP uréené riadiace organy, t. j. organy zodpovedne za ich
pripravu a riadenie. S tym suavisi aj meSkanie pri vybere ex-ante hodnotitel'ov a spracovatelov SEA
a pripadnych d’al$ich analytickych podkladov Bez ohl'adu na zdroj financovania je vSak nevyhnutné
bezodkladne vyhlasit’ verejné obstarvania na ex-ante hodnotitel'ov, aby bolo mozné zrealizovat’ ex-
ante hodnotenia subezne s pripravou opera¢nych programov a predlozit’ Europskej komisii spravy
z ex-ante hodnoteni spolu s navrhmi opera¢nych programov.

Z hladiska zamerania buducich intervencii je rozhodujuci ich prispevok k plneniu stratégie Eurdpa
2020, ktorej ciel'om je pokrok v troch vzajomne sa posiliujucich prioritach:
e Inteligentny rast zaloZeny na znalostiach a inovaciach,
o Udrzatelny rast podporujici hospodarstvo menej naro¢né na zdroje, ekologickejSie
a konkurencieschopnejsie,
o Inkluzivny rast, podpora ekonomiky s vysokou zamestnanostou a poskytovanie ekonomickej,
socialnej a tzemnej sudrznosti.

Jednou z odpovedi EU na hospodarsku krizu, uvedenou v stratégii Eurépa 2020, je odportiéanie
»Investovat’ viac do vyskumu, inovacii a podnikania“. Jeho ciel'om je strategicky a integrovany pristup
k inovaciam, ktory spaja eurdpske, narodné a regionélne programy pre vyskum a inovécie. V ramci
stratégie Eurdpa 2020 prijala Eurépska komisia v oktobri 2010 iniciativu ,,Unia inovécii“, ktora
stanovuje komplexnu inovacnu stratégiu pre Eurdpu zameranii na posilnenie schopnosti Europy
zabezpeCovat  inteligentny, udrzatelny a  inkluzivny rast, pricom kladie  doraz
na pojem inteligentna Specializacia (smart specialisation) ako spésob pre dosiahnutie tychto priorit.

Priprava slovenskych operaénych programov pre programové obdobie 2014 — 2020 by mala popri
stratégii Eurdpa 2020 zohladiiovat’ aj zakladné strategické a koncepéné dokumenty na trovni EU
a SR. Zaroven by mala byt zachovana aj kontinuita s Uspe$nymi opera¢nymi programami, resp.
s prioritnymi osami, ktoré v programovom obdobi 2007 — 2013 pravdepodobne dosiahnu stanovené
ciele a vykazuju primeranu uroven ¢erpania alokovanych zdrojov. Toto je aj pripad OP KaHR, ktory je
z pohl'adu hodnotitel'ov uspeSnym programom, z velkej casti vhodnym pre follow-up program
v novom programovom obdobi 2014 - 2020. Je dolezité pokracovat v podpore mikro, malych
a strednych podnikatelov s dérazom na zvySovanie ich konkurencieschopnosti prostrednictvom
inovécii, vyskumu a vyvoja. Je tiez dbleZité pokracovat v zavadzani OZE a zvySovani energetickej
efektivnosti vo vSetkych sektoroch. Vacsi doraz nez doposial by mal byt kladeny na vyskum
a inovécie, podporu MSP a nizkouhlikové hospodarstvo. V oblasti cestovného ruchu odporacame
zamerat’ podporu najmé na oblast’ propagacie a prezentacie SR a jednotlivych regionov, resp. stredisk
cestovného ruchu v zahrani¢i. Podpora by mala byt smerovana aj na posilnenie postavenia
regionalnych zdruZeni cestovného ruchu.

Klaéovym problémom, ktory komplikuje pripravu OP zameraného na vyskum ainovécie, je
nedostato¢na koordinacia Statnej vedeckej, technickej ainovacnej politiky astym sdvisiaca
fragmentacia jednotlivych typov podpory. Zaroven nie s jednoznacne zadefinované deliace linie
medzi vyskumom a inovaciami. Dal&imi dvomi vyzvami, pred ktorymi Slovensko v oblasti vyskumu a
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inovacii v sucasnej dobe stoji, si: 1) zvySenie objemu sukromnych investicii do vyskumu, vyvoja
a inovacii a2) komercializacia a aplikacia vysledkov vyskumu verejnych vyskumnych institdcii
v spolupréci s priemyselnym sektorom.

V zmysle navrhu Inovacnej stratégie SR na roky 2014 — 2020 (zatial’ nebol schvaleny vladou SR) bude
Vv nasledujucich rokoch prebiehat’ reorganizacia Statnej vedeckej, technickej a inovacnej politiky s tym,
Ze v koneénom doésledku bude za rozvoj vsetkych tychto politik zodpovedny jediny vrcholny organ,
ktory bude zodpovedat’ aj za ich efektivne financovanie. Material predpoklada, ze Slovensko bude
smerovat’ k modelu uplatiovanému vo vic¢Sine vyspelych krajin EU-15, kde s kompetencie
v politikach vyskumu, vyvoja ainovacii zretelne oddelené: politiky vyskumu avyvoja zvycajne
spadaju pod ministerstva Skolstva, kym politiky inovacii pod ministerstvd hospodarstva. Nad nimi stoji
nadriadeny organ pre koordinaciu vyskumu aj inovécii — spravidla je vytvoreny vo forme rady, ktora
je expertnym a poradnym organom vlady.

VysSie uvedené zmeny riadenia ndrodného systému vyskumu a inovacii st vsak zatial’ iba v Stadiu
Uvah aich koneéné schvalenie a zavedenie do praxe bude vyzadovat’ niekol’ko rokov. Pre pokrok v
priprave programového obdobia 2014 — 2020 je vSak nevyhnutné v ¢o najkratSom Case prijat’ zavizné
rozhodnutie o organoch zodpovednych za pripravu ariadenie novych operaénych programov.
Z pohl'adu hodnotitel'ov by bolo najlep$im rieSenim ponechat’ MH SR aj v programovom obdobi 2014
— 2020 RO pre oblast’ podpory podnikania, inovacie, energetiku a S tym spojenu zamestnanost. Ide
o tematické ciele, ktoré priamo nadvazuji na GspeSnd implementaciu OP KaHR 2007 - 2013
a Sektorového operaéného programu Priemysel a sluzby 2004 — 2006, a preto by pripadnd zmena RO
bola kontraproduktivna.
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10. Zavery

Na zéklade analyzy celkového stavu implementéacie OP KaHR k 30.06.2012 a vyhlasovanych vyziev
je z pohl'adu hodnotitel'ov ¢erpanie a kontrahovanie finanénych prostriedkov uspokojivé. RO a SORO
vytvorili dobré predpoklady pre vyCerpanie financnych prostriedkov NFP alokovanych na roky 2007 —
2013 a naplnenie rozhodujucej Casti programovych cielov a prislusnych meratel'nych ukazovatel'ov.
Podrobnejsie informacie sU uvedené v predchéadzajlcich analyzach a v niZSie uvedenych odpovediach
na evaluacné otazky:

A. Strednodobé hodnotenie relevantnosti OP KaHR
1. Je stav plnenia ciel’ov OP KaHR dostatocny?

Plnenie cielov OP KaHR je sledované prostrednictvom systému meratelnych ukazovatelov. Vdaka
postupnému odstraiiovaniu metodickych nedostatkov pri monitorovani a vyhodnocovani ukazovatel'ov
je mozné konStatovat, ze vidc¢Sina dosiahnutych hodnét merateInych ukazovatelov k 30.06.2012
zodpovedala vyske vyCerpania alokovanych zdrojov. Plnenie cielov OP KaHR k 30.06.2012 preto
hodnotime ako dostatocné.

2. Aky je predpoklad, Zze budu ciele OP KaHR naplnené?

Z aktualneho stavu implementacie OP KaHR wvyplyva uréité riziko nenaplnenia ukazovatelov
sledujucich tvorbu novych pracovnych miest, ktoré sa k 30.06.2012 pri kontrahovani celkovej alokécie
vo vySke 60,72 % pohybovalo okolo 49 % cielovej hodnoty. Ide vSak prevazne o dopadové
ukazovatele, ktoré sa budi napiiiat’ az po ukongeni realizicie projektov. Riziko nenaplnenia existuje aj
pri ukazovatel'och ,,Pocet podporenych projektov* a ,,Po¢et podporenych projektov na pomoc malym
a strednym podnikom* ktorych hodnoty k 30.06.2012 dosiahli iba 39,11 %, resp. 33,18 % planovanej
hodnoty. Napriek tomu vSak nie je vylu¢ené, Ze spravnym nastavenim podmienok vo vyhlasovanych
vyzvach zameranych na plnenie tychto meratelnych ukazovatelov a realizaciou projektov
vyuzivajlcich névratné formy pomoci je mozné akcelerovat ich napliianie a pripadne aj dosiahnut
stanovené cielové hodnoty. Ostatné merate'né ukazovatele a im zodpovedajuce ciele by mali byt pri
doterajSom tempe kontrahovania a Cerpania naplnené.

3. Su ciel’ové hodnoty meratel’nych ukazovatel’ov OP KaHR dosiahnutel’né?

Stanovené ciel'ové hodnoty merateI'nych ukazovatel'ov st dosiahnutelné. Ako problematické sa javi
iba dosiahnutie meratelnych ukazovatel'ov zameranych na tvorbu novych pracovnych miest. Doterajsi
priebeh implementacie programu ukazuje, Ze vplyv intervencii na tvorbu pracovnych miest je niZsi
ako sa oGakavalo. V rdmci prioritnej osi 1, ktord by mala vytvorit’ vaésinu z planovanych novych
pracovnych miest, je to mozné zdovodnit’ tym, ze technologické inovacie by vo vSeobecnosti mali
zvySovat’ mieru automatizacie vyrobnych procesov ateda znizovat' intenzitu I'udskej prace. Vplyv
inovacii na tvorbu pracovnych miest je preto vyznamne zavisly od narastu objemu vyroby alebo
sluzieb, ku ktorému by inovacie mali viest. Celkovo je vSak korelacia medzi inovaciami a tvorbou
novych pracovnych miest otdzna anie je mozné garantovat, ze cielové hodnoty ukazovatelov
zameranych na tvorbu novych pracovnych miest budl dosiahnuté.

4. Napliiajii ciele a dosahované vysledky OP KaHR dostatoéne potreby podpory podnikatel’ov
vzhl’adom na aktudlnu ekonomicku situaciu v SR?

Celkové nastavenie programu na zaciatku programového obdobia vychadzalo z makroekonomickych
faktorov, ¢o sa odrazilo aj na charaktere podporovanych aktivit scielom zvySovania
konkurencieschopnosti podnikatel'ského prostredia a zamestnanosti. Ciele OP KaHR st nadalej
vysoko relevantné a prebiehajuca svetova hospodarska kriza eS$te zdéraznila ich vyznam. Podla
viacerych celosvetovych rebrickov (vypracovanych napr. Svetovou bankou, Svetovym ekonomickym
forom aIMD (International Institute for Management Development so sidlom vo Svajéiarsku)
zaznamenalo Slovensko v poslednych rokoch relativny pokles konkurencieschopnosti, inovativnosti
a kvality podnikatel'ského prostredia. Rovnako aj stiasny stav plnenia ukazovatel'ov cielov stratégie
Eurdpa 2020 (miera zamestnanosti, vydavky na vedu a vyskum, podiel OZE na hrubej koneénej
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spotrebe a koneéna energeticka spotreba) ukazuje, Ze zameranie OP KaHR vhodne pokryva aktualne
problémy a nedostatky slovenského hospodarstva vratane potrieb podpory podnikatel'ov.

5. Aké su vplyvy a moZnosti OP KaHR pri odstraiiovani regiondlnych rozdielov v ramci jednotlivych
regionov SR?

Implementacia aktivit OP KaHR ma pozitivny vplyv na hodnoty relevantnych Statistickych
ukazovatelov sledujucich vyvoj v jednotlivych krajoch. Kraje, ktoré menej vyuzivaju finanéné
prostriedky OP KaHR, nedosahuju také dobré vysledky ako kraje, kde sa realizuju projekty
financované z prostriedkov OP KaHR vo vy33ej miere. Konkrétne v pripade troch krajov (Zilinsky,
Banskobystricky a PreSovsky), ktoré maju najviac zmluvne viazanych projektov, st hodnoty
sledovanych Statistickych ukazovatelov vyrazne lepSie ako v pripade Trnavského kraja, ktory
vykazuje najmenej zmluvne viazanych projektov.

B. Hodnotenie efektivnosti a flexibilnosti riadenia OP KaHR v nadvéznosti na plnenie ciel’ov
operacného programu

6. Aké faktory riadenia ovplyvnili alebo mozu ovplyvnit’ dosahovanie cielov OP KaHR?

Audit suladu a systémové audity zamerané na ziskanie uistenia o0 ucinnosti riadiaceho a kontrolného
systému v ramci OP KaHR konstatovali spravne nastavenie a fungovanie systému. Nedostatky
identifikované v rdmci systémovych auditov mali len zanedbatelny vplyv na fungovanie kl'ai¢ovych
prvkov, pri¢om hodnotiace spravy auditorov na hodnotenie OP KaHR sa kazdoro¢ne zlepSuju. Za
najzavaznej$i problém je mozné povazovat nenaplnenost AK aich fluktuaciu. Celkovy stav AK
zabezpecujucich implementaciu od roku 2007 do roku 2009 rastol, ¢o logicky odrazalo postupné
zvySovanie narokov na implementaciu. Od roku 2009 do roku 2011 vSak redlny pocet AK klesal, ¢o je
z pohl'adu hodnotitelov rizikovy faktor, nakolko vtomto obdobi popri rasticom objeme
implementovanych projektov vramci OP KaHR zacalo hodnotenie projektov skrateného
programového obdobia 2004 — 2006 a zacala aj priprava na nové programové obdobe 2014 — 2020.
Priemerna naplnenost’ planovanych stavov AK tak dosiahla za roky 2007 — 30.06.2012 iba 85,77 %.
Druhym dolezitym aspektom je fluktudcia AK, ktora za roky 2007 — 30.06.2012 dosiahla v priemere
13,98 % ro¢ne. Ddlezitym faktorom riadenia, ktory mdze ovplyvnit’ dosahovanie cielov OP KaHR, je
realokéacia vo vyske 225 mil. EUR, ktora bola zrealizovana na zéklade uznesenia vlady SR ¢. 191 zo
dina 16.05.2012. Takéto vyznamné navySenie alokovanych zdrojov vyzaduje zvySené tsilie RO,
SORO aj PJ a podciarkuje nevyhnutnost’ venovat’ mimoriadnu pozornost’ stavu AK.

7. Ktoré prekazky (administrativne, organizacné) urychluju, resp. spomal’ujui realizdciu OP KaHR?
Za najzavaznejSie prekazky, ktoré ovplyviovali implementaciu OP KaHR, moZno oznacit
organiza¢né zmeny. Ide predovsetkym o zlu¢enie SORO (prislu$né utvary, ktoré v ramci NARMSP a
SARIO vykonavali kompetencie SORO, sa v roku 2011 zaclenili do SIEA). Pracovnici zodpovedni za
implementaciu tym prechadzali od jedného zamestnavatela k druhému a menili svoje pracovné
zaradenie, ¢im sa realizacia riadenia ajeho aktivit komplikovala. Zlu¢ovanim SORO bolo tiez
potrebné  zjednotit’ chapanie apristup Kk jednotlivym procesom a prisposobit’ sa odlisnej
institucionalnej kulture. Celkovo vSak mozno hodnotit’ organizacné zmeny na trovni SORO ako
manazérsky dobre zvladnuté. Je predpoklad, Ze sa pocas poslednych troch rokov sucasného
programového obdobia prejavia efekty vysSej centralizacie a koordinécie riadenia programu. Otazkou
do buducnosti zostava samostatnost SACR ako SORO, ktoré¢ patri do zriad'ovatel'skej pdsobnosti
Ministerstva dopravy, vystavby a regionalneho rozvoja SR.

C. Hodnotenie funké¢nosti komplementarity intervencii a synergického efektu réznych
opera¢nych programov, ktoré stvisia s OP KaHR v ramci ciela Konvergencia

8. Aka je funkénost’ prepojenia komplementarity intervencii programov suvisiacich s OP KaHR
v rdmci ciel’a Konvergencia?

NizSie uvedena tabulka poskytuje prehlad o komplementarnosti OP KaHR sinymi OP
a o vyplyvajucich synergickych efektoch. Mozno konstatovat’ existenciu logickych prienikov
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a deliacich linii medzi OP a uspokojivé nastavenie systému vzhl'adom na dosahovanie synergickych

efektov:

Tabulka ¢. 34: Komplementarita a synergia

Komplementarita

OP - Synergia
Relevantny OP OP KaHR
Podpora  podnikania,  ZvySenie
op Podpora v oblasti sluzieb | Technické zabezpecenie | zamestnanosti, Rast
ZaS| zamestnanosti (kvalita | (inova¢né procesy v priemysle | konkurencieschopnosti,
a dostupnost’ pracovne;j sily) a sluzbach) Zabezpecenie trvalo udrzatelného
hospodarskeho rastu
Zmena palivovej zakladne | Budovanie novych OZE, y . L
L - ) : : ZvySovanie energetickej
energetickych  zdrojov s | Zavédzanie progresivnych ofektivnosti
dérazom na nizko | technol6gii v energetike, .o o o,
- L . ) ! _ . | Znizovanie emisii sklenikovych
OP ZP | emisné/OZE, Environmentalne priaznivé -
. - . vplyvov, Zhodnocovanie odpadov,
Zhodnocovanie odpadov a a  ekonomicky  efektivne . .
L . p , . | ZabezpeCenie trvalo udrzatelného
technologicky transfer v danej | inovativne vyrobné .
. o hospodarskeho rastu
oblasti technologie
opP Poskytovanie  vstupov  pre A’pllkama, vedecko- | Rast konl_<urenC|eschopnosfu, )
. . . vyskumnych poznatkov | Budovanie regionélnych
VaV inovacné procesy v podnikoch . - e . ., .
v podnikovej sfére inovacnych centier
Inklazia IKT do Rast konkurencieschopnosti,
OP IS L . . Inkldzia IKT do podnikov Inklizia IKT do  procesov
verejnej spravy a domacnosti .
v ekonomike
Podpora podnikatel'ského | Podpora podnikatel'ského | Podpora  podnikania, Tvorba
OopPZz sektora z pohladu | sektora okrem zdravotnickych | pracovnych miest, Rast
zdravotnickych sluzieb sluzieb konkurencieschopnosti
Priprava Tudskych zdrojov pre | ;) 1o pidskyeh zdrojov vo | Tvorba pracovnych miest, Rast
OPV | potreby vedomostnej - . . .
N vedomostnej ekonomike konkurencieschopnosti
spolocnosti
Podpora verejného sektora | Podpora sukromného sektora .
R R Podpora cestovného ruchu, Podpora
v podnikani v cestovnom | v podnikani v cestovnom | . N . S
sidel, ZvySovanie  energetickej
ruchu ruchu . . o
ROP . . - .| efektivnosti, Podpora podnikania,
Obnova verejného osvetlenia | Obnova verejného osvetlenia , -
P . . Tvorba pracovnych miest, Rast
v centralnej zéne obce/mesta | v celej obci/meste ako

ako jedna z aktivit projektu

samostatny projekt

konkurencieschopnosti

Zdroj: Vlastné spracovanie IBS SLOVAKIA, s.r.0.

9. Je potrebné prijat’ opatrenia na dosiahnutie synergickych efektov?

Vyznamny synergicky efekt pri tvorbe pracovnych miest vytvoreny spojenim inovacnych procesov
v priemysle a sluzbach a podpory kvality a dostupnosti pracovnej sily je generovany ako vysledok
Uzkej spoluprace MH SR s Ministerstvom prace, socialnych veci a rodiny SR ako RO pre OP ZaSI
v rdmci podpory integrovanych projektov financovanych spolo¢ne z ERDF a ESF. MH SR sa ako
Ustredny orgén Statnej spravy pre energetiku a energeticka efektivnost’ podiel’alo na priprave vietkych
OP, ktoré realizuju zvy3ovanie energetickej efektivnosti v SR, t. j. OP KaHR, OP ZP, OP Z, OP VaV,
OP BK, ROP a Program rozvoja vidieka SR, ¢o vytvara dobry zaklad pre uplatnenie synergickych
efektov opatreni jednotlivych OP. Na zaklade hore uvedeného mozno konstatovat uspokojivé

nastavenie systému vzhl'adom na dosahovanie synergickych efektov.

S ohl'adom na uzke obsahové prepojenie oblasti inovacii na jednej a vyskumu a vyvoja na druhej
strane by bolo Ziaduce uZSie Strukturalne prepojenie medzi OP KaHR a OP VaV, s dbérazom na
potreby stkromného sektora. Prioritna os 2 OP VaV Podpora vyskumu a vyvoja si kladie za ciel
okrem iného aj vznik ,,novych inovativnych (high-tech) malych a strednych podnikov*. Vzhl'adom
k nepomeru medzi Ciastkovou poziciou danej oblasti v ramci prioritnej osi 2 v OP VaV na jednej
a obsahovej vyznamnosti danej oblasti pre dosiahnutie cielov NPR SR na druhej strane, ponechavame
na zvazenie presun oblasti VaV tykajicu sa podnikov pod MH SR (vzhl'adom aj ku kompetenénosti
MH SR), ¢o by tiez podporilo sudrznost’ a vntitornu logiku opatreni.
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D. Hodnotenie rastu konkurencieschopnosti regionov SR v nadviznosti na plnenie ciel’ov
stratégie Eurdpa 2020 a Narodného programu reforiem

10. Ako prispieva OP KaHR k plneniu ciel’ov stratégie Eurdpa 2020 a Narodného programu
reforiem?

Stratégia Europa 2020 predstavuje ambiciu na dosiahnutie inteligentného, udrzateného
ainkluzivneho rastu EU, ktor( narodné Staty reflektuji vo svojich NPR. NPR SR vychéadza pri
formulacii svojich ciel'ov zo stratégie Eurdpa 2020 a definovanim oblasti podpory uréuje priority
a smerovanie vyvoja OP. Vnutorna logika a stavba OP KaHR prispievaju K plneniu cielov stratégie
Eurdpa 202 a NPR SR z nasledujlcich dévodov: NPR SR a OP KaHR sleduju rovnaké hlavné ciele,
a to trvalo udrzatelny rast, zamestnanost’ a konkurencieschopnost. OP KaHR reflektuje vsetky hlavné
tematické oblasti NPR SR, teda rozvoj technickej, dopravnej a socialnej infrastruktary, Pudskych
zdrojov a vedy avyskumu s dérazom na environmentalnu udrzatelnost’ a energetickl efektivnost.
Inovacie atechnologické transfery apodpora inovaénych aktivit v podnikoch prispievaju
k zabezpecCeniu inteligentného rastu a zvySenie energetickej efektivnosti a zavedenie progresivnych
technologii v energetike st predpokladom pre jeho udrzanie. Za tcelom naplnenia principu inkluzie
(mimo MRK) sa pozornost zameriava na tvorbu pracovnych miest spiiiajucich priority rovnosti
prilezitosti pre vsetkych bez ohl'adu na pohlavie a etnicku prislusnost’. Na zaklade uvedenych dévodov
je prispevok OP KaHR K plneniu hlavnych cielov NPR SR a stratégie Europa 2020 vyznamny.

E. Navrh odporucani a strategickych ciel'ov pre budice programové obdobie 2014 — 2020 za
ucelom dosiahnutia efektivneho progresu pri dosahovani cielov stratégie Europa 2020 (pri
maximalizacii kvalitativnych efektov zo zdrojov alokovanych v operaénom programe).

Kla¢ovym problémom, ktory komplikuje pripravu OP zameraného na vyskum ainovécie, je
nedostatoéna koordinacia statnej vedeckej, technickej ainovaénej politiky astym suvisiaca
fragmentacia jednotlivych typov podpory. Zaroven nie si jednoznacne zadefinované deliace linie
medzi vyskumom a inovaciami. Z hl'adiska obsahu je potrebné zamerat’ intervencie v rokoch 2014 —
2020 na zvySenie objemu sukromnych investicii do vyskumu, vyvoja a inovacii a na komercializaciu
a aplikaciu vysledkov vyskumu verejnych vyskumnych institacii v spolupréci s priemyselnym
sektorom. Inak je OP KaHR z pohl'adu hodnotitel'ov ispesnym programom, z velkej ¢asti vhodnym
pre follow-up program v novom programovom obdobi 2014 — 2020. Je ddlezité pokracovat’ v podpore
mikro, malych astrednych podnikatelov sdbrazom na zvySovanie ich konkurencieschopnosti
prostrednictvom inovécii, vyskumu a vyvoja. Pri vybranych typoch intervencii je vhodné pokracovat’
aj v podpore velkych podnikov. Taktiez je dolezité pokratovat’ v zavadzani obnoviteInych zdrojov
energie a zvySovani energetickej efektivnosti vo v3etkych sektoroch.
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11 Odporucania

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

8)

9)

Kontrahovanie a ¢erpanie OP KaHR povazujeme za uspokojivé vzh’adom na pokro¢ilé obdobie
implementéacie a odpori¢ame v nastipenom trende pokracovat’. Délezité je v ¢o najvyssej moznej
miere dodrziavat’ lehoty v schvalovacom procese. Nové vyzvy odporicame lepSie zacielit
na tvorbu novych pracovnych miest, aby boli naplnené meratelné ukazovatele v oblasti
zamestnanosti.

Vzhladom na hospodarsku krizu a vysokll nezamestnanost’ je potrebné OP KaHR neustale
prispésobovat’ sucasnym potrebam ekonomiky, t. j. podporovat’ projekty zamerané na rozvoj
malych a strednych podnikov, ktoré vytvoria nové pracovné miesta.

Je potrebné zastavit klesajuci trend poctu pracovnikov na RO pre OP KaHR a SORO
a zastabilizovat’ pracovnikov na jednotlivych postoch tak, aby boli v maximalnej moznej miere
naplnené planované stavy AK. Z pohladu efektivnosti riadenia, by bolo vhodné dokoncit
organiza¢né zmeny zaclenenim SORO SACR do SIEA, ¢im by vzniklo jediné SORO pre cely OP.

Strategickym odporucanim pre oblast’ vyskumu a inovacii na Slovensku je vybudovat systém
koordinacie Statnej vedeckej, technickej ainovacnej politiky a s tym sdvisiacich réznych typov
podpory. Zaroven je potrebné jednoznane zadefinovat’ deliace linie medzi vyskumom
a inovaciami.

Je potrebné v ¢o najkratSom Case definitivne urc¢it’ Struktiru OP na programové obdobie 2014 —
2020 a prijat’ zavizné rozhodnutie o ich RO. Zaroven je potrebné bezodkladne vyhlasit’ verejné
obstaravania na ex-ante hodnotitelov pre vsetky OP, aby bolo mozné zrealizovat' ex-ante
hodnotenia subezne s ich pripravou.

Odportcame, aby bolo MH SR aj v programovom obdobi 2014 — 2020 RO pre oblast’ podpory
podnikania, inovécie, energetiku astym spojenti zamestnanost. Ide o tematické ciele, ktoré
nadvézuju na aspesnd implementaciu OP KaHR 2007 — 2013 a Sektorového opera¢ného programu
2004 — 2006, a preto by pripadna zmena RO bola kontraproduktivna.

Pri priprave budtcich intervencii odpori¢ame popri core ukazovateloch a meratel'nych
ukazovateloch HP stanovit' na nizSich urovniach programu (najmi na trovni prioritnych osi
a opatreni) aj dalSie merateI'né ukazovatele, ktoré budi zamerané na sledovanie plnenia
Specifickych cielov.

Je potrebné jednoznacne urcit’ spdsob sledovania a dosiahnutia cielovej hodnoty meratelného
ukazovatel'a ,,Uspory energie ziskané realizaciou podporenych projektov®, ked’Zze Gspora energie
vyjadrena v TJ/rok dosahuje kazdy rok odliSnt hodnotu.

V oblasti energetiky odpori¢ame zamerat’ budulce intervencie najmé na zvySovanie energetickej
efektivnosti, a to vo vietkych sektoroch — verejna sprava, komer¢na sféra aj byvanie. S tym suvisi
aj d’alSia podpora zavadzania OZE.

10) V sektore cestovného ruchu odportc¢ame v programovom obdobi 2014 — 2020 zamerat’ podporu

najmé na oblast’ propagacie a prezentacie SR a jednotlivych regidnov, resp. stredisk cestovného
ruchu v zahrani¢i. Podpora by mala byt smerovana aj na posilnenie postavenia regionalnych
zdruZzeni cestovného ruchu.

11) Vo vybranych a oddvodnenych oblastiach odportc¢ame aj v budicnosti umoznit’ poskytovanie

NFP aj pre velké podniky. Je vSak potrebné vopred transparentne urcit’ oblasti podpory velkych
podnikov a pripadne aj limitovat’ vysku celkovej alokacie, ktort mézu ziskat. Rozhodujtca Cast’
zdrojov alokovanych pre sukromny sektor by aj v budacnosti mala byt’ uréena pre MSP.
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12) Vzhl'adom na kratkost’ ¢asu, ktory zostava do konca programového obdobia 2007 — 2013, a s tym
spojené riziko nevyCerpania alokacie v plnej vyske, odporu¢ame vyuzit aj dalSie nastroje
kontrahovania a ¢erpania (napr. narodné projekty, formy navratnej pomoci), ktoré dokazu lepSie
absorbovat’ alokované zdroje nez ad hoc vyhlasované vyzvy na predkladanie projektov.
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